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3. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& 1éndés “Matematiké”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e paré t& arsimit fillor”, sipas shtojcés 3, bashkélidhur dhe pjesé
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5. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Edukim fizik, sport dhe
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Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

. Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t& léndés “Muzike”, t& kurrikulés

bérthamé, pér klasén e gjashté t& arsimit t&€ mesém t& ulét”, sipas shtojcés 20, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Art pamor”, té kurrikulés

bérthamé, pér klasén e gjashté t& arsimit t&é mesém t& ulét”, sipas shtojcés 21, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Programet mésimore t€ klasés sé paré dhe klasés sé gjashté hyjné né fuqi dhe fillojné
zbatimin né vitin shkollor 2026 — 2027.

Programet mésimore t& klasés sé& shtaté hyjné né fuqi dhe fillojné zbatimin né vitin shkollor
2027 - 2028.

Programi mésimor i klasés s¢ klasés s& pesté hyn né fuqi dhe fillon zbatimin né vitin
shkollor 2029 — 2030.

Programet mésimore t& méparshme, shfuqizohen sipas fillimit t& zbatimit t& programeve
mésimore t€ léndéve né klasat e sipércituara.

Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme
e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar, Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar,
Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar, drejtorité rajonale t& arsimit
parauniversitar, zyrat vendore té arsimit parauniversitar dhe institucionet arsimore
parauniversitare.
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I. HYRJE

Gjuha &shté themeli i1 t&€ menduarit, i komunikimit dhe i mésimit. Ajo shérben si mjeti kryesor pér t& kuptuar botén, pér t€ ndaré€ ide dhe pér té
ndértuar marrédhénie me veten dhe me t€ tjerét. Pérmes gjuhés, individét dhe kombet lidhin t€ kaluarén me té tashmen dhe té ardhmen, duke
ruajtur dhe pércjellé vlerat, traditat dhe historiné e tyre brez pas brezi. Gjuha forcon vetédijen kombétare, duke nxitur edhe ndjenjén e pérkatésisé
dhe krenaris€ pér kulturén dhe historiné e kombit. Gjithashtu, gjuha ka nj€ rol t€ vecanté né€ jetén shoqérore dhe institucionale t& njé vendi. Ajo
pérdoret né ligje, né administratén publike, né arsim, né komunikimin zyrtar etj., duke krijuar njé bazé t€ pérbashkét pér bashképunim dhe
mirékuptim. Njohja dhe pérdorimi i sakté i gjuhés jané parésoré pér ndértimin e njé shoqgérie t€ informuar dhe té angazhuar, ku qytetarét jané té
afté t€ komunikojn€ me qartési dhe t€ marrin pjesé€ aktive né€ jetén kulturore, sociale dhe politike t€ vendit té tyre. Pér kéto arsye, mésimi i gjuhés
zyrtare Esht€ njé nga detyrat kryesore té€ arsimit parauniversitar, pasi népérmjet saj kontribuohet n€ zhvillimin e njé shoqérie t€ géndrueshme dhe
té ndérgjegjshme. N& kété kontekst, programi 1 gjuhés shqipe synon t’u japé nxénésve njohurité dhe aftésité e nevojshme pér t€ komunikuar me
qartési e efektivitet dhe pér t€ kuptuar me thellési tekstet e shkruara dhe té folura.

Ky program ndérton bazat pér zhvillimin e t€ dégjuarit, t& folurit, t€ lexuarit dhe t€ shkruarit né ményré té integruar. Ai inkurajon nxénésit té
eksplorojné njé gamé t€ gjeré tekstesh, duke pérfshiré proz€, dramé, poezi, tekste joletrare dhe materiale multimediale, pér t€ pasuruar kuptimin e
tyre pér gjuhén. Programi synon t€ kultivojé dashuri pér té€ lexuarit dhe t€ shkruarit, duke nxitur kureshtjen, kreativitetin dhe aftésiné pér
vetéshprehje. Pérmes kétij programi, nxénésit kané mundésiné t€ zhvillojn€ identitetin personal dhe kombétar, duke njohur dhe duke vlerésuar
gjuhén dhe letérsiné shqipe, si dhe diversitetin e pérvojave dhe t€ shprehjeve njerézore.

Ky program promovon gjithashtu aftésin€ pér t€ menduar né ményré kritike dhe pér té€ analizuar tekstet nga perspektiva té€ ndryshme, duke 1
ndihmuar nxénésit t€ dallojn€ informacionin e vérteté dhe ai 1 rremé, t€ b&jné lidhje té€ thella mes njohurive dhe pérvojave personale dhe té
zhvillojné aftésité e tyre pér t&€ komunikuar né ményré t€ vetédijshme dhe té géllimshme. Pérmes kétij procesi, nxénésit béhen t€ hapur ndaj ideve

té reja dhe perspektivave t€ ndryshme, duke zhvilluar njé ndjenjé t& pérbashkét qytetarie dhe pérgjegjésie globale.
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Me kété gasje, programi i gjuhés shqipe synon t€ zhvillojé nxénés t& sigurt, t€ motivuar dhe té€ pérgatitur pér t€ pérballuar sfidat e kohés, duke 1

pajisur ata me kompetencat e nevojshme pér té gené aktivé dhe té pérfshiré né€ njé shoqgéri globale dhe né€ ndryshim.

II. QELLIMET DHE OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM TE LENDES SE GJUHES SHQIPE

2.1. Qéllimet e 1éndés

Lénda e gjuhés shqipe bén pjesén né fushén “Gjuhét dhe komunikimi”. Ajo zhvillohet nga klasa e paré deri né€ klasén e dymbédhjeté, dhe
qéllimet e saj jané:
Pérdorimi i gjuh€s né€ ményré korrekte, t€ pérshtatshme dhe té€ pérgjegjshme né kontekste dhe pér géllime té€ ndryshme.
Njohja dhe vlerésimi i trashégimisé letrare shqipe dhe botérore, népérmjet analizés sé veprave letrare, gjinive, gjuhés dhe stilit té tyre, kontekstit
historiko-kulturor, si dhe ndértimit t€ njé qéndrimi personal kritik dhe estetik ndaj letérsisé.
Zhvillimi 1 t€ menduarit kritik dhe krijues népérmjet aftésimit pér t€ pérdorur, pér t€ analizuar, pér té€ interpretuar dhe pér té vlerésuar
informacione n€ ményré etike nga burime té ndryshme, aftésimit pér t& argumentuar mendimet e géndrimet né ményré t€ strukturuar e logjike
dhe aftésimit pér t€ krijuar (hartuar) tekste t€ ndryshme.
Ndértimi 1 njohurive dhe 1 aftésive pér strukturén dhe regjistrat e ndryshém t€ gjuhés, mjetet shprehése né letérsi dhe né tekstet joletrare.
Zhvillimi 1 aftésive pér t’u shprehur né ményré té sakté dhe té qarté si me shkrim ashtu edhe me gojé, duke njohur dhe duke zbatuar rregullat
e sistemit gjuhésor t&€ shqipes.

Zhvillimi 1 identitetit kombétar pérmes njohjes dhe studimit té€ gjuhés dhe té letérsisé shqipe.

1 |2
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2.2. Lénda e gjuhés shqipe né arsimin e mesém té ulét

N¢ arsimin fillor, nxénésit kané pérvetésuar njohuri dhe aftési bazé pér gjuhén. Pérveg larmis€ s€ pasur t€ njohurive gjuhésore qé sjellin nga
familja, ata kan€ zhvilluar njé gamé aftésish dhe strategjish qé mund t’i pérdorin pér té analizuar, pér t€ vlerésuar dhe pér té krijuar tekste gojore,
té shkruara dhe mediatike gjithnjé e mé komplekse. Ata kané€ zhvilluar gjithashtu aftésin€ pér té reflektuar mbi t€ nxénit e tyre, pér ta ndjekur até
dhe pér t€ ndérmarré€ hapa pér pé€rmirésimin e njohurive dhe t€ aft€sive gjuhésore né té gjitha fushat e té nxénit.

Pritshmérité né arsimin e mesém t€ ulét ndértohen mbi kété themel. Nxénésit e klasave 6-9 konsolidojné dhe zbatojné njohurité, aftésité dhe
strategjit€ e tyre gjuh&sore né t& gjitha 1€ndet e kurrikulés, n€ njé kohé kur pérmbajtja mésimore béhet gjithnjé e mé sfiduese. Meqgenése niveli 1
njohurive, afté€sive dhe strategjive gjuhésore ndryshon nga njé nxénés tek tjetri, €shté e réndésishme qé mésimdhénia té jeté e diferencuar pér t’iu
pérgjigjur nevojave t€ nxénésve dhe grupeve té vogla, pérfshiré ata q€ kan€ nevoj€ pér mé shumé kohé ose mbéshtetje pér té pérvetésuar njohurité
themelore gjuhésore. Kurrikula e gjuhés shqipe pér klasat 6-9 €shté hartuar pér t’i angazhuar nxénésit né detyra q€ ata i shohin si domethénése,
me qéllim g€ té motivohen t€ analizojné, t€ vlerésojné dhe té krijojné tekste, jo vetém pér t€ pérmbushur géllimet e programit, por dhe interesat
vetjakeé.

N¢ arsimin e mesém té ulét, mésuesit kané rol ky¢ pér t€ mésuar né ményré té drejtpérdrejt€ dhe pér t€ modeluar pérdorimin e njohurive, aftésive
dhe strategjive gjuhésore. Zhvillimi 1 aftésive té t€ folurit, q€ nuk €shté vetém njé€ pérbérés 1 réndesishém 1 kurrikulés s€ gjuhés shqipe, duhet té
jeté 1 pranishém né€ ¢do oré mésimore. Mésimdhénia cilésore u krijon mundési nxénésve qé té€ identifikojné aftésité dhe strategjité q€ u nevojiten
pér t’u béré pérdorues t€ zoté t€ gjuhés né€ njé shuméllojshméri kontekstesh dhe té ecin drejt pérmbushjes s€ géllimeve té€ programit.

Qé€llimi kryesor 1 [éndés €shté q€ nxénésit t€ arrijné njé nivel me t€ lart€ pavarésie si pérdorues t&€ gjuhés shqipe. Pér kété shté e réndésishme qé
nxénésit té kené qasje né njé gamé t& gjere tekstesh qé jané té€ lidhura me pérvojat dhe interesat e tyre. T€ gjitha tekstet e pérzgjedhura pér qéllime
mésimore duhet t€ kené€ vleré pérmbajtjesore, kombétare dhe té promovojné vlerat e shoqgéris€ njerézore. Niveli 1 véshtirésis€ qé paraget nj€ tekst,
ndryshon nga njé nxénés tek tjetri, pasi secili sjell né pérballje me tekstin pérvoja, kéndvéshtrime dhe sfond unik. Pér kété arsye, €shté e

domosdoshme qé nxénésit e kétij niveli arsimor t€ kené qasje né tekste q€ jané t&€ ndryshme pér nga gjatésia dhe forma, si dhe q€ pérfshijné tema,
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subjekte, ide dhe informacione t€ larmishme, struktura té ndryshme organizimi dhe vecori t€ ndryshme. Kjo shuméllojshméri duhet té jeté e

mjaftueshme pér t’1 nxitur nxénésit t€ pérdorin strategji t€ ndryshme pér t€ kuptuar dhe pér t€ analizuar fjalorin, subjektin apo temén e tekstit. T¢
gjithé nxénésit, vecanérisht adoleshentét, duhet t€ shohin veten e tyre t€ pérfaqésuar né tekstet me t€ cilat ndérveprojn€. Gjithashtu, ata duhet té
jené né gjendje t€ zgjedhin né ményré t€ pavarur t€ lexojné, t€ dégjojné ose t& ndérveprojné me tekste g€ kané réndési personale pér jetén e tyre té
pérditshme, pérfshiré ato q¢€ trajtojné ¢éshtje qé€ lidhen me temat ndérkurrikulare.

Nxé&nésit e arsimit t€ mesém t€ ulét duhet t€ kené qasje n€ njé gamé té€ gjeré tekstesh, pérfshiré tekste gojore, tekste t€ shkruara, tekste mediatike
dhe tekste digjitale. Si shkrues/krijues té teksteve gojore, t€ shkruara dhe mediatike, nxénésit e kétij niveli pérdorin njohurité, aftésité dhe strategjité

gjuhésore pér té kérkuar informacion, pér té eksploruar ide, pér t€ shprehur opinione dhe pér t€ mbajtur géndrime né t€ gjitha fushat e kurrikulés.

2.3. Objektivat e pérgjithshém té 1éndés sé gjuhés shqipe

NEé arsimin e mesém té ulét, nxénési:

- dégjon me vémendje dhe kupton mesazhe né situata t€ ndryshme komunikimi, duke dalluar qéllimin, kontekstin dhe géndrimin e folésit.

- flet n€ ményre té qarté, t€ rrjedhshme dhe té strukturuar, duke pérshtatur gjuhén sipas qéllimit, dégjuesit dhe kontekstit, si dhe duke pérdorur
njé€ fjalor té pasur.

- lexon, interpreton, analizon dhe vleréson tekste t& pérshtatshme pér moshén, tekste t&€ shkruara e multimediale, tekste joletrare dhe tekste nga
letérsia shqipe dhe botérore, duke zhvilluar mendimin kritik dhe shijen estetike.

- shkruan tekste t€ ndryshme (t€ vazhdueshme, té pérziera dhe jolineare) pér qéllime personale, mésimore e shoqérore, duke respektuar normat
e drejtshkrimit dhe rregullat e ndértimit té fjalisé.

- pérdor njohurité pér sistemin gjuhésor t€ shqipes (fonetikén, morfologjing, sintaksén, drejtshkrimin dhe leksikologjing), duke ndértuar tekste
té sakta, koherente dhe té pasura né forma té ndryshme komunikimi.

- kérkon informacione nga burime t&€ ndryshme, i pérzgjedh dhe i vleréson duke menduar né€ ményré kritike, njeh géllimin e autorit dhe gjykon

mbi besueshmérin€ dhe vlerén e tyre.
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- zhvillon identitetin gjuhé&sor dhe kombétar pérmes pérdorimit té shqipes, vleréson pasuriné e saj leksikore, njeh trashégiminé kulturore e

historike dhe ndérton botékuptimin personal mbi vlera morale e estetike.

I1I. STRUKTURA E PROGRAMIT TE GJUHES SHQIPE

Programi i gjuhés shqipe synon t& krijoj€ kushte t€ favorshme pér ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave té 1énd€s dhe t€ kompetencave kyg.

N¢ arsimin e mesém t€ ulét, programi ka kéto rubrika:

r A e A r A
Qéllimet dhe Metodologjia e .
S o 1a e o Vlerésimi 1 nxénésve
objektivat e 1€ndés mésimdhénies
- J \ J - J
e A e A e A
Kompetencat ky¢ Pérmbajtja mésimore Burimet d he
materialet mésimore
- J - J - J
e A e A e A
Temat Kompetencat e Rekomandimet pér
ndérkurrikulare 1éndés zbatimin e programit
- J \ J - J
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Qéllimet dhe objektivat e léndés: N& program pércaktohen géllimet dhe objektivat e 1€éndés pér arsimin e mesém té ulét.

Kompetencat ky¢ dhe rezultatet e té nxénit: Né program pércaktohet réndésia e kompetencave kyg, si dhe jané pasqyruar rezultatet e t€ nxénit
qé€ zhvillohen népérmjet 1€ndés sé gjuhés shqipe.

Temat ndeérkurrikulare: NE kété rubriké pércaktohet se ¢faré jan€ temat ndérkurrikulare dhe jané dhéné disa shembuj q€ demonstrojné
mundésité qé ofron 1énda e gjuhés shqipe pér té€ integruar kéto temat ndérkurrikulare, si: identiteti kombétar dhe njohja e kulturave; qytetaria
aktive dhe sipérmarrja; shéndeti mendor e fizik dhe siguria; zhvillimi 1 géndrueshém dhe géndrueshméria mjedisore; teknologjia, shogéria dhe
media.

Kompetencat e léndés dhe rezultatet e té nxénit: N& program pérshkruhen kompetencat 1€ndore dhe jané dhéné rezultatet e t€ nxénit pér ¢do
kompetence.

Pérmbajtia mésimore: NE kété rubriké pércaktohet koha mésimore pér ¢do klasé dhe éshté sugjeruar numri i oréve pér ¢do kompetence.
Gjithashtu éshté pasqyruar zbérthimi i rezultateve té t€ nxénit n€ njohuri, aftési, vlera dhe géndrime.

Metodologjia e mésimdhénies: NE kété rubriké pasqyrohen parimet qé duhet t€ udhéheqin mésuesit né zbatimin e programit, metodat dhe
teknikat g€ mund t€ pérdoren pér t€ zhvilluar kompetencat ky¢ dhe 1éndore, puna me nxénésit me aftési té€ kufizuara dhe me nxénésit e talentuar,
réndésia e bisedave letrare ose e leximeve jashté klase et;.

Vierésimi i nxénésve: N& kété rubriké pérshkruhen né ményré t€ pérmbledhur llojet e vlerésimit t&€ nxénésit dhe disa shembuj t€ instrumenteve
té vlerésimit. Gjithashtu jepen dhe shembuj té niveleve té€ arritjes sé€ rezultateve té t& nxénit.

Burimet dhe materialet mésimore: Né program pércaktohen disa nga burimet e t&€ nxénit qé mund t€ pérdoren gjaté procesit mésimor, roli 1
teknologjisé s€ informacionit dhe t€ komunikimit, roli 1 bibliotekés sé shkollés et;.

Rekomandime pér zbatimin e programit: N& kété rubriké jepen disa rekomandime pér pérdoruesit e programit léndor, si¢ jané: mésuesit,
hartuesit e teksteve shkollore, hartuesit e testeve kombétare, vlerésuesit e jashtém té cil€sis€, prindérit dhe nxénésit.

Ndryshimet pérmbajtjesore: N€ kété rubriké pérshkruhen pérditésimet kryesore né pérmbajtjen 1éndore, krahasuar me programin léndor té

méparshém.
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IV. KOMPETENCAT DHE AFTESITE QE ZHVILLON LENDA E GJUHES SHQIPE

4.1. Kompetencat kyc dhe rezultatet e té nxénit

Gjaté viteve t€ ardhshme, nxénésit do t€ hyjné né nj€ treg pune qé€ €shté rrénjésisht i ndryshém nga ai g€ njohim sot. Me rritjen e automatizimit té

punéve, pérparimet e jashtézakonshme teknologjike dhe realitetet e njé ekonomie globale, nxénésit duhet t&€ jené té pérgatitur pér fleksibilitet né

puné, orientim t€ shpeshté t& karrierés dhe pér nj€ jeté aktive profesionale dhe qytetare. Zhvillimi 1 kompetencave ky¢ dhe déshira pér té nxéné

gjaté gjithé jetés do t’i ndihmojné ata t€ pérballen me kéto realitete té reja dhe t€ formésojné€ me sukses t& ardhmen e tyre. Kompetencat ky¢ jané

njé ndérthurje e njohurive, aftésive, vierave dhe géndrimeve, té cilat mundésojné qé nxénésit té kené sukses né botén e punés dhe té arrijné rezultate

té larta né té ardhmen.

Né Kornizén Kurrikulare t&€ Arsimit Parauniversitar jané pércaktuar teté kompetencat ky¢ qé synohen t€ ndértohen dhe t€ zhvillohen né arsimin

parauniversitar. Kéto kompetenca jané:

Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare.

Kompetenca e komunikimit né gjuhé té huaja.

Kompetenca né matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri.
Kompetenca digjitale.

Kompetenca personale, shogérore dhe e t& nxénit.

Kompetenca gytetare.

Kompetenca e sipérmarrjes.

Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore.

Kurrikula ofron mundési pér nxénésit t€ zhvillojn€ kompetencat ky¢ n€ ményra t€ pérshtatshme pér moshén dhe klasén gjaté gjithé viteve té

shkollimit. Kéto kompetenca zhvillohen jo t& izoluara, por si pjesé€ e procesit mésimor né t€ gjitha 1éndét e kurrikulés, pérmes angazhimit konjitiv,
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social, emocional dhe fizik t€ nxénésve né kété proces. Mésuesit leht€sojné zhvillimin e kompetencave ky¢ pérmes metodave, teknikave dhe

qasjeve t€ ndryshme té mésimdhénies dhe t€ vlerésimit, n€ njé mjedis té sigurt, gjithépérfshirés dhe t€ barabarté pér t& gjithé nxénésit.

Pér t€ lehtésuar punén e mésuesit n€ zhvillimin dhe né vlerésimin e kétyre kompetencave, ato jan€ zbérthyer né rezultate t& nxéni. Rezultatet e t&

nxénit t&€ kompetencave ky¢ ¢ mund té pérmbushen nga nxénési né klasén e gjashté né 1éndén e gjuhés shqipe, jané dhéné né tabelén e méposhtme.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat ky¢ né klasén e gjashté

Kompetenca e komunikimit né gjuhé té huaja

Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare

Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhén amtare,

nxXeéneési:

- pérshtat komunikimin e tij me kérkesat e situatés dhe me qéllimin;

- dégjon, lexon dhe shkruan tekste té thjeshta, pérfshiré tekstet
digjitale;

- kérkon, mbledh dhe pérpunon informacione duke pérdorur mjete
ndihmése;

- shpreh argumente me gojé dhe me shkrim né pérshtatje me
kontekstin;

- pérdor gjuhén pér t€ krijuar krijime artistike, té cilat shprehin
emocionet, pérjetimet dhe ideté e tij;

- merr pjesé né bashkébisedime me moshatarét pér tema me interes
mésimor dhe shogéror duke béré pyetje, duke dhéné pérgjigje dhe

duke veguar informacionin kryesor;

Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhé té huaja, nxénési:
kupton mjaftueshém mesazhet gjaté njé komunikimi kur flitet qarté
dhe ngadalg;
lexon, kupton dhe shkruan tekste té thjeshta, pérfshiré tekstet digjitale
té pérshtatshme pér nevojat e tij;
pérshkruan ose prezanton thjesht njerézit, kushtet e jetes€s, rutinén e
pérditshme;
merr pjesé€ né bashkébisedime té thjeshta me moshatarét pér tema me
interes mésimor dhe shogéror, duke béré pyetje dhe duke dhéné
pérgjigje;
prezanton t&€ dhénat e mbledhura pér njé temé konkrete né formé
tekstuale;
prezanton para té tjeréve nj€ projekt t&€ thjeshté pér njé temée t€ dhéng,

té pergatitur veté ose né grup;
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- prezanton para té tjeréve njé projekt pér njé temé t€ dhéné, t&
pérgatitur veté ose n€ grup, duke integruar TIK-un;

- pérshkruan me gojé dhe me shkrim njé ngjarje té lexuar ose té
dégjuar duke ruajtur rrjedhén logjike té saj;

- identifikon dhe pérdor burime t€ ndryshme informacioni pér

qéllime mésimore.

Kompetenca né matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri

Pér té déshmuar kompetencat né matematiké, shkencé, teknologji dhe

inxhinieri, nxénéesi:

zbaton proceset kryesore matematikore né kontekstet e jetés sé

pérditshme;

- ndjek dhe kupton organizimin logjik té argumenteve;

- kupton argumentimin matematik;

- pérdor dhe trajton mjetet dhe pajisjet teknologjike;

- pérdor té dhéna shkencore pér té arritur njé qéllim ose pér t€ marré
nj€ vendim;

- regjistron informacionin né€ forma t€ ndryshme (tabelore, grafike,
pérshkruese);

- shfrytézon burime té ndryshme pér zhvillimin e ideve dhe té

projekteve;

pérshkruan me gojé€ dhe me shkrim njé ngjarje t€ lexuar ose t€ dégjuar
duke ruajtur rrjedhén logjike té saj;
identifikon dhe pérdor disa burime informacioni pér qéllime

meésimore.

Kompetenca digjitale

Pér té déshmuar kompetencén digjitale, nxénési:
krijon, programon, pérdor, pérpunon dhe shpérndan pérmbajtje
digjitale;
interpreton dhe analizon t€ dhénat pér té€ nxjerré pérfundime dhe pér
té€ marré vendime;
identifikon dhe zgjidh probleme t€ ndryshme duke pérdorur
teknologjin€ dhe mjediset digjitale;
menaxhon dhe mbron informacionin, pérmbajtjen dhe té dhénat
personale né hapésirén digjitale;
pérdor teknologjiné digjitale pér té krijuar dhe pér t€ bashképunuar me
té tjerét pér géllime personale, sociale dhe mésimore;
pérdor TIK-un pér t& lehtésuar procesin e t€ nxénit dhe pér t& rritur
efektivitetin n€ kété proces;

bashképunon me moshatarét e tij duke pérdorur teknologjing€, pér té
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- parashtron pyetje dhe organizon mendimet pér zgjidhjen e
problemeve;

- prezanton ideté pér zhvillimin e aktiviteteve dhe i argumenton ato;

- shfrytézon teknika t€ ndryshme gjaté t€ nxé&nit dhe klasifikon
informacionin;

- propozon dhe planifikon projekte me qéllime, aktivitete dhe
burime t€ ndryshme;

- konkretizon rregulla dhe procese me shembuj; nga jeta e

pérditshme.

Kompetenca personale, shogérore dhe e té nxénit

studiuar tema mésimore, pér t€ zgjidhur ¢é€shtje dhe probleme qé
mund t€ lindin né shkollé¢ dhe jasht€ saj;

pérdor me saktési komandat e programeve standarde pér pérpunimin
e teksteve dhe té tabelave pér prezantime;

pérdor aftésité e mendimit kritik dhe aftésité pér t€ zgjidhur probleme
né planifikimin e projekteve, duke pérdorur mjetet dhe burimet e

duhura digjitale.

Kompetenca qytetare

Pér té déshmuar kompetencén personale, shogérore dhe té té nxénit,

NnXxXénési:

- organizon t€ nxénit, si dhe vendos dhe realizon géllimet e tij;

- vleréson né ményré kritike punén e tij duke iu referuar géllimeve
fillestare;

- motivon dhe vleréson veten,;

- méson dhe punon né ményré t&€ pavarur dhe né bashképunim;

- komunikon brenda rregullave dhe bashképunon né grup;

- kupton dhe vleréson ményrén e jetés s€ shéndetshme;

- argumenton nevojén e respektimit t€ regjimit ushqimor t&

shéndetshém:;

Pér té déshmuar kompetencén qytetare, nxénési:

angazhohet né ményré efektive me té tjerét n€ ¢éshtjet té€ shkollés dhe
té komunitetit;

tregon interes né€ zgjidhjen e problemeve né nivel shkolle dhe
komuniteti;

demonstron tolerancé dhe respekt ndaj dallimeve;

merr pjes€ né proceset e vendimmarrjes n€ klasé dhe né shkollg;
menaxhon dhe zgjidh konfliktet né ményré konstruktive dhe té
paanshme;

respekton mendimin e tjetrit gjaté diskutimeve né familje, n€ klas€ dhe

né shkollé;
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- vleré€son domosdoshmérin€ e kushteve higjienike pér pérgatitjen
dhe konsumimin e ushqimeve dhe té pijeve;

- zhvillon aktivitete fizike dhe sportive me karakter krijues apo
garues;

- dallon sjelljen korrekte nga ajo jokorrekte gjaté punés né grup ose
né situata emocionale dhe propozon masat pér parandalimin/
tejkalimin e tyre;

- reagon ndaj sjelljeve negative duke identifikuar shkaqet dhe
pasojat e mundshme pér shéndetin dhe miréqgenien e individit

(p.sh., nga pérdorimi i duhanit apo i alkoolit).

Kompetenca e sipérmarrjes

reagon ndaj personave qé€ shkelin, cenojné ose mohojné t€ drejtat e t&
tjeréve, duke i ilustruar kéto sjellje me shembuj té€ figurave t€ shquara
historike, personazheve nga letérsia ose filmat;

solidarizohet me personat né€ nevojé ose té rrezikuar, duke ndérmarré
veprime konkrete pér afrimin e ndihmés sipas nevojés g€ kang;

reagon me getési ndaj sjelljeve/veprimeve jokorrekte q€ ndodhin né
klasé ose né shkollg;

identifikon dukurité jo t€ mira né klasé¢ apo né shkollé dhe mban
géndrim ndaj tyre duke propozuar veprime konkrete parandalimi;
prezanton té kaluarén e familjes, t€ rrethit shoqéror ose té
personaliteteve dhe té ngjarjeve kryesore t€ kombit té vet, duke

krahasuar té tashmen me té kaluarén.

Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore

Pér té déshmuar kompetencén e sipérmarrjes, nxénési:

- mendon né ményré kritike dhe zgjidh problemin;

- pérdor imagjinatén e tij gjat€ proceseve krijuese dhe novatore;

- komunikon né€ ményré efektive dhe negocion me t€ tjerét;

- pérballet me pasiguring, paqartésin€ dhe rrezikun pér vendimet qé
ndérmerr;

- punon n€ ményré t€ pavarur, si dhe bashképunon me té tjerét;

- vleréson réndésin€é e

punés individuale dhe né grup, pér

Pér té déshmuar kompetencén pér vetédijen dhe shprehjen kulturore,

nxéneési:

njeh dhe respekton kulturén e tij si dhe vlerat dhe kulturat e té tjeréve;
shpreh dhe interpreton ideté, pérvojat dhe emocionet né arte té
ndryshme;

shijon dhe vleréson veprat e artit;

shpreh veten n€ media t€ ndryshme, duke pérdorur dhe duke

pérmirésuar kapacitetin personal;

Faqe 14 nga 76

1 |2

ASCAP



zhvillimin e komunitetit népérmjet shembujve konkreté nga jeta e | -  identifikon dhe realizon mundé&sité pér té shprehur vlera personale dhe
pérditshme; sociale népérmjet arteve dhe formave té tjera kulturore;

- ndérmerr aktivitete t€ ndryshme pér zgjidhjen e njé problemi me | - angazhohet n€ proceset krijuese individualisht dhe né grup.
réndési shogérore pér shkollén;

- analizon pasojat qé sjell démtimi i mjedisit pér jetén e njeriut, duke
1 paraqitur idet€ né formé t€ shkruar ose n€ ndonjé formé tjetér té
té shprehurit;

- zhvillon nj€ plan pér shpenzimet dhe kursimet mujore personale
dhe argumenton réndésiné e planifikimit t€ buxhetit;

- pérdor materiale, burime t€ ndryshme informimi dhe
teknologjin€ n€ shkollé dhe né jetén e pérditshme si ndihmé pér
pérparimin né€ mésime;

- propozon kriteret pér vlerésim té nj€ aktiviteti sportiv, shkencor,
teknologjik, artistik etj., (si anétar jurie té€ ngritur n€ nivel klase);

- hulumton nevojat e shkollés dhe né bazg t€ t€ dhénave organizon

veprimtari pér plotésimin ose pérmirésimin € nevojave.

4.2. Integrimi i temave ndérkurrikulare né léndén e gjuhés shqipe

Temat ndérkurrikulare jané aspekte té réndésishme qé reflektojné ¢éshtje madhore me té cilat pérballet shoqéria sot dhe né t& ardhmen. Ato
integrohen né t& gjitha 1éndét e kurrikulés dhe ndihmojné nxénésit t€ kuptojné mé miré€ lidhjet mes njohurive nga fusha dhe 1€ndé€ t€ ndryshme, té
krijojné nj€ vizion mé t€ gjeré pér boté€n dhe t€ marrin pérgjegjési pér veprimet e tyre né njé mjedis global dhe ndérveprues.

Temat ndérkurrikulare té cilat jan€ pércaktuar né kurrikulén bérthamé té arsimit t€ mesém té ulét, jané:

1|2
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- Identiteti kombétar.

- Qytetaria aktive dhe sipé€rmarrja.
- Shéndeti mendor e fizik dhe siguria.
- Zhvillimi i géndrueshém.

- Teknologjia, shogéria dhe media.

Lénda e gjuhés shqipe ofron mundési t€ shumta pér integrimin e temave ndérkurrikulare n€ procesin mésimor. Pérmes késaj 1€nde, nxénésit mund
té ndértojné dhe té forcojné identitetin kombétar duke studiuar tekstet letrare g€ pasqyrojné historiné dhe traditat shqiptare; té zhvillojné gytetariné
aktive dhe sipérmarrjen pérmes projekteve dhe debateve mbi ¢€shtjet sociale; té ndérgjegjésohen pér shéndetin mendor dhe fizik duke analizuar
tekste g€ trajtojn€ miréqgenien personale dhe siguring; t€ reflektojn€ mbi zAvillimin e géndrueshém dhe géndrueshmériné mjedisore pérmes eseve
dhe diskutimeve pér mbrojtjen e mjedisit; si dhe t€ kuptojné ndikimin e teknologjisé, shogérisé dhe medias pérmes analiz€s s€ gjuhés sé pérdorur
n€ komunikimin digjital dhe né media.

Mé poshté paraqiten disa shembuj t€ trajtimit té secil€s temé ndérkurrikulare n€ 1€ndén e gjuhés shqipe.

» Identiteti kombétar: Gjuha shqipe €shté shtyll¢ kryesore e identitetit kombétar dhe e kulturés shqiptare. Pérmes leximit té teksteve letrare, si
ato t€ Naim Frashérit, Gjergj Fishtés apo Ismail Kadaresé, nxénésit mund t€ mésojné pér trashégiminé kulturore, figurat historike dhe ngjarjet
g€ kané formésuar identitetin toné. Poezité patriotike, kéngét epike dhe tekstet historike ndihmojné né forcimin e ndjenjés s€ pérkatésisé dhe té
krenaris€ kombétare.

= Qytetaria aktive dhe sipérmarrja: Lénda e gjuhés shqipe ndihmon nxénésit t&€ zhvillojné aftésité pér t€ marré pjesé aktive né shoqéri dhe pér

té zhvilluar aftésité€ sipérmarrése. Pér shembull, pérmes projekteve ku nxénésit krijojné revistén e shkollés, shkruajné artikuj pér problemet
lokale ose diskutojné pér ¢éshtje shoqérore, ata mésojné t€ jené qytetaré t& angazhuar dhe té pérgjegjshém. Po ashtu, trajtimi i teksteve qé

frymézojné pér iniciativé dhe shpirt krijues, si tregimet pér figura té€ suksesshme shqiptare, ndihmon né zhvillimin e aftésive sipérmarrése.
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=  Shéndeti mendor e fizik dhe siguria: Pérmes pérzgjedhjes s€ teksteve gé trajtojné tema té shéndetit mendor dhe fizik, si tregimet pér

pérballimin e sfidave personale, poezit€ motivuese apo tekstet informuese pér shéndetin, nxénésit mund t€ ndértojné€ njé gasje pozitive ndaj
mirégenies s€ tyre. Diskutimet pér réndé€siné e stilit t€ shéndetshém té jetes€s, mbrojtjen nga rreziget online dhe kujdesin pér shéndetin mendor
ndihmojné né zhvillimin e aftésive pér t& pérballuar stresin dhe pér t€ ndértuar vetébesimin.

= Zhvillimi i géndrueshém: N¢ 1&€ndén e gjuhés shqipe, nxénésit mund té€ pérfshihen né€ projekte dhe ese g€ trajtojné ¢é€shtje mjedisore, si:
mbrojtja e burimeve natyrore, shkaget dhe pasojat e ndotjes etj. Pér shembull, analiza e poezive qé pérshkruajné bukurité natyrore t&€ Shqipérisé
ose shkrimi i eseve pér ndryshimet klimatike dhe pasojat e tyre pér komunitetin, ndihmojné nxénésit t€ kuptojné réndésiné€ e zhvillimit té
géndrueshém dhe pérgjegjésin€ ndaj mjedisit.

= Teknologjia, shogéria dhe media: Lénda e gjuhés shqipe mund t€ pérdoret pér t€ analizuar ndikimin e teknologjisé dhe t€ medias n€ shoqéri.
Pérmes analizés s€ gjuhés s€ pérdorur né rrjetet sociale, diskutimeve pér etikén e komunikimit online dhe vlerésimeve té teksteve mediatike,
nxénésit zhvillojné aftési pér t€ kuptuar, pér t€ analizuar dhe pér t€ vler€suar ndikimin e medias né€ jetén e tyre dhe pér t€ béré zgjedhje té

pérgjegjshme né hapésirén digjitale.

Shénim. Veprimtari praktike t€ zhvillimit t€ temave ndérkurrikulare do té pérshkruhen né udhézuesit kurrikularé 1€ndor€.

4.3. Kompetencat e 1éndés sé gjuhés shqipe
Pér t€ pérmbushur géllimet e saj, lénda e gjuhés shqipe zhvillon katér kompetenca, té cilat lidhen me kompetencat ky¢ qé€ njé€ nxénés duhet té

zotérojé gjaté jetés sé tij.
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Korniza konceptuale e 1éndés sé gjuhés shqipe

Te dégjuarnt dhe t&
folurit pér géllime
t& ndryshme

Te lexuarit
e teksteve t& 1 teksteve té

ndryshme

Pérdorimi
1 drejté 1 gjuhés

Kompetencat e 1éndés sé gjuhés shqipe

N¢ tabelén e méposhtme €shté dhéné njé pérshkrim i ¢do kompetence 1éndore dhe rezultatet e t€ nxénit
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Kompetenca

léndore

Pérshkrimi i kompetencés

Rezultatet e té nxénit

Té dégjuarit dhe
té folurit pér
qéllime té

ndryshme

Kjo kompetencé &shté e réndésishme, sepse pérmes té folurit dhe té

dégjuarit nxénésit jo vetém q¢€ transmetojné informacion, por edhe
zbulojné dhe kuptojné ide dhe koncepte, identifikojné dhe zgjidhin
probleme, organizojné pérvojat dhe njohurité e tyre, si dhe shprehin
dhe qartésojné mendimet, ndjenjat dhe géndrimet e tyre. Njohurité
dhe aftésité pér t€ dégjuar dhe pér té folur jané t€ domosdoshme pér
ndérveprim shogéror né€ familje, né shkollé dhe kudo.

Pér t€ zhvilluar kété kompetenc€, nxénésit kan€ nevojé pér mé
shumé mundési pér t€ dégjuar dhe pér t€ folur pér njé gamé t& gjeré
temash, duke pérfshiré interesat vetjaké, detyrat shkollore dhe
ngjarjet aktuale. Lénda e gjuhés shqipe duhet t& ofrojé mundési pér
nxénésit q€ t€ angazhohen né aktivitete t€ ndryshme té té€ folurit, si
pér shembull: t€ japin pérshtypjet e tyre pér njé tekst té ri qé lexojné,
té diskutojné strategjité pér zgjidhjen e nj€ problemi né njé puné me
shkrim, t€ paragesin dhe t€ mbrojn€ mendime apo té debatojné pér
¢éshtje t€ ndryshme, t€ analizojné punén e bashkémoshataréve et;.
Gjaté zbatimit t€ programit, mésuesi duhet t€ pérgendrohet né

identifikimin dhe zhvillimin e aftésive dhe t€ strategjive q€ pérdorin

Nxénési:

dégjon pér t€ kuptuar dhe pér t’u pérgjigjur né€ ményré
té pérshtatshme né situata t€ ndryshme dhe pér
qéllime té ndryshme;

pérdor aftési dhe strategji t€ t€ folurit n€ ményré té
pérshtatshme pér t€ komunikuar me dégjues té
ndryshém dhe pér géllime t€ ndryshme;

reflekton dhe identifikon pikat e tij t€ forta si dégjues
dhe folés, fushat ku ka nevojé pér pérmirésim, si dhe
strategjité q€ e kané ndihmuar mé shumé né situata té
ndryshme komunikimi;

pérdor gjuhén standarde gjaté t€ folurit.
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dégjuesit dhe folésit efektivé pér t&€ kuptuar dhe pér t&€ ndérvepruar

me té tjerét.

Té lexuarit e
teksteve té

ndryshme

Pér t€ ndértuar dhe pér té zhvilluar két€ kompetencé, nxénésit
integrojné komponentét e kuptimit n€ nivel fjale, fjalie dhe teksti
ndérsa pérdorin strategjité e t€ kuptuarit dhe zbatojné aftési t& té
menduarit kritik pér t’u thelluar né kuptimin dhe reflektimin ndaj
teksteve gjithnjé e mé komplekse.

Gjaté leximit té€ teksteve, nxénésit zbatojné njohurité dhe aftésité
baz€ dhe mbéshteten né fjalorin dhe njohurité e tyre t€ méparshme.
Ata mésojné mbi modelet, vegorité dhe elementet e stilit t€ lidhura
me forma dhe gjini t&€ ndryshme tekstesh, pérfshiré tekste digjitale
dhe mediatike. Nxé&nésit lexojné tekste té krijuara nga shkrimtaré
dhe autoré té periudhave dhe té kulturave t€ ndryshme (shqiptare
dhe botérore).

Nxénésit analizojné tekste té ndryshme letrare dhe joletrare pér té
kuptuar ményrén se si autorét pérdorin gjuhén dhe figurat stilistike
pér té€ shprehur kuptimin. Ata nxjerrin pérfundime duke pérdorur
déshmi t€ shprehura ose t€ nénkuptuara né tekst. Nxénésit
identifikojn€ ideté kryesore dhe rendisin informacionin pérkatés,
krahasojné dhe kundérshtojné, nxjerrin pérfundime, vendosin lidhje

mes ideve t€ shprehura né tekste t€ ndryshme dhe sintetizojné

Nxénési:

- zbaton strategjit€ e t€ kuptuarit para, gjat€ dhe pas
leximit t€ teksteve t€ ndryshme, me géllim qé t’i
kuptojé ato;

- pérdor njohurité¢ dhe aftésit€ bazé pér té kuptuar
tekste t€ ndryshme, pérfshiré tekste digjitale dhe
mediatike, nga shkrimtaré dhe autoré t€ periudhave
dhe t€ kulturave t€ ndryshme (shqiptare dhe
botérore), si dhe analizon dhe vleréson elemente té
pérmbajtjes, vecori dhe elemente té stilit g€ lidhen me
forma dhe gjini t€ ndryshme teksti;

- zbaton aftésité e t€ menduarit kritik pér t’u thelluar né
kuptimin e teksteve dhe pér t€ analizuar se si trajtohen
kéndvéshtrime dhe subjekte t&€ ndryshme né tekste té
ndryshme, pérfshiré tekstet digjitale dhe mediatike.
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informacionin e pérftuar prej tyre. Ata zbatojné aftési t& té
menduarit kritik pér t€ identifikuar kéndvéshtrimet e shprehura dhe
té nénkuptuara dhe shqyrtojné ményrén se si elementet kulturore

dhe identitetet e autoréve pasqyrohen né tekstet e tyre.

Krijimi i teksteve

té ndryshme

Pér t€ ndértuar dhe pér t€ zhvilluar két€ kompetenc€, nxénésit
mésojné t€ krijojné tekste né forma dhe gjini t€ ndryshme, duke
pérdorur media t€ ndryshme. Gjaté procesit t€ krijimit té teksteve,
ata zhvillojné aftésité pér té planifikuar, hulumtuar e hartuar draftet,
pér t&€ rishikuar, redaktuar, korrektuar, publikuar dhe pér té ndaré
tekstet e tyre.

Nxénésit shkruajné me shkrim dore dhe né kompjuter, marrin
parasysh géllimin dhe lexuesin e tyre kur zgjedhin format, gjinité
dhe mediat e pérshtatshme pér té krijuar tekste mbi tema té
ndryshme, pérfshiré ato q€ lidhen me pérvojat e tyre personale.
Nxénésit pérdorin gjuhé té pasur dhe té pérshtatshme pér té dhéné
kéndvéshtrimin dhe perspektivat e tyre, si dhe pér té pércjellé
mesazhin e synuar. Ata zbatojn€é njohurité e tyre rreth sistemit
gjuhésor t€ shqipes né€ t€ shkruar dhe pérdorin modele tekstesh,
vecori dhe elemente stilistike pér t€ shprehur ideté e tyre n€ ményré

té qarté dhe koherente me géllim q¢ té€ arrijné efektet e déshiruara.

Nxénési:

- planifikon, zhvillon ide, mbledh dhe organizon
informacion pér shkrimin e teksteve t€ ndryshme,
duke pérfshiré tekste digjitale dhe mediatike, me
tematika t& pérshtatshme pér moshén e tij;

- zbaton njohurité¢ rreth formave dhe gjinive té
ndryshme t€ tekstit pér t€ krijuar, rishikuar, redaktuar
dhe korrigjuar tekstet e tij, si dhe reflekton né ményré
kritike pér tekstet e krijuara;

- zgjedh media, teknika dhe mjete t€ pérshtatshme dhe
efektive pér t€ prezantuar tekstet dhe analizon né
ményré kritike trajtimin e temave t€ ndryshme né

tekste.
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Gjaté té gjitha klasave, nxénésit mésojné té€ kérkojné dhe t&
mbledhin informacion. Ata zhvillojné aftésiné pér t€ verifikuar
besueshméring e burimeve dhe pér t€ vlerésuar nése jané aktuale, si
dhe cilésingé, paanshmériné dhe sakt€siné e informacioneve.
Gjithashtu, nxénésit mésojné si t€ njohin dhe t&€ citojné si duhet

veprat e té tjeréve duke respektuar t€ drejtén e autorit.

Pérdorimi i drejté

i gjuhés

Kjo kompetencé &shté e réndésishme, sepse, nxénésit qé té€ flasin
dhe té shkruajné€ n€ ményrén e duhur, duhet t€ zotérojné njohuri e
té demonstrojné shkathtési, vlera dhe géndrime né lidhje me
sistemin gjuhésor t€ gjuhés shqipe. Pér ndértimin dhe zhvillimin e
késaj kompetence, mésuesi krijon mundési qé nxénésit té dallojné
pjesét e ndryshme té ligjératés e kategorité gramatikore té tyre dhe
t’1 pérdorin né trajtén e duhur gjat€ komunikimit; t€ dallojné llojet
e ndryshme t€ fjalive dhe funksionet e fjaléve né fjali dhe t’i
zbatojné kéto njohuri né komunikimin e pérditshém; té€ pérdorin
gjuhén standarde, té€ njohin dialektet e pjesé té tjera t€ leksikut dhe
té respektojné diversitetin gjuhésor; t€ pérvetésojné njohuri pér
ményrat e formimit t€ fjaléve né gjuhén shqipe; t€ dallojn€ kuptimet

e fjaléve dhe t’1 pérdorin pér té€ pasuruar fjalorin e tyre.

Nxénési:

- demonstron njohuri dhe shkathtési pér gjymtyrét
kryesore dhe té dyta, pér llojet e fjalive sipas
kumtimit, pér fjalité qé shprehin pohim ose mohim,
pér pérdorimin e ligjératés s¢ drejté dhe t€ ligjérates
s€ zhdrejté, pér klasat e fjaléve t€ ndryshueshme
(kategorité e tyre gramatikore) dhe fjalét e
pandryshueshme, pér pérbérésit e fjalés dhe ményrat
e formimit t€ saj;

- zbaton dhe argumenton rregullat drejtshkrimore, si

dhe pérdor drejt shenjat e pikésimit.

V. PERMBAJTJA MESIMORE DHE REZULTATET E TE NXENIT
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5.1. Koha mésimore pér secilén kompetencé pér klasén e gjashté

Lénda e gjuhés shqipe zhvillohet me 5 oré mésimore né javé ose gjithsej 175 oré gjaté njé viti shkollor, i cili zgjat 35 javeé. N& kété rubriké éshté
sugjeruar numri i oréve pér ¢do kompetencé té 1éndés sé gjuhés shqipe. Né kété ndarje duhet pasur parasysh qé nxénési i zhvillon kompetencat
gjuhésore ¢do oré mésimi, por né oré t&€ veganta theksi vihet mé€ s€ shumti né njérén prej tyre (n€ t€ shkruarit, né t€ lexuarit etj.), dhe kjo gjé
pércakton numrin e oréve pér kété kompetencé. Kjo ndarje e oréve &shté sugjeruese dhe synon té orientojé mésuesit pér réndésiné e secilés
kompetencé né raport me kohén totale kushtuar mésimit té gjuhés shqipe gjaté njé viti shkollor. Pér lehtési né planifikim, mésuesve u
sugjerohen rreth 25 oré q€ mund té pérdoren pér projekt, pérséritje, teste, biseda letrare ose lexime jashté klase etj. Ndérsa ndarja e oréve sipas

kompetencave €shté sugjeruese dhe fleksibél, totali prej 175 orésh éshté i pandryshueshém.

Té dégjuarit dhe té folurit =~ Té lexuarit e teksteve | Krijimi i teksteve Pérdorimi
Té tjera Gjithsej

pér géllime té ndryshme té ndryshme té ndryshme i drejté i gjuhés

V1 15 60 15 60 25 175
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5.2. Pérmbajtja mésimore e klasés sé gjashté

N¢ programin e gjuhés shqipe jané paraqitur rezultatet e t& nxénit pér ¢do kompetence.
Rezultatet e t€ nxé&nit jané pritshméri t€ pérgjithshme, t€ cilat shprehen né terma
njohurish, aftésish, vlerash dhe géndrimesh specifike pér ¢do klas€. Renditja e njohurive,
aftésive dhe qéndrimeve né€ program nuk nénkupton qé pérmbajtja mésimore pérgjaté
vitit shkollor t& zhvillohet e ndaré né€ kété renditje. Kombinimi, ndarja e njohurive,
aftésive dhe géndrimeve né kapituj apo grupe temash e njési mésimore €shté e drejté e

pérdoruesve kryesoré té programit, pra e mésuesve dhe e autoréve té teksteve shkollore.

Kompetencé

Té dégjuarit dhe té folurit pér qéllime té ndryshme

Njohuri
Rezulj[.a‘ge té Aftési
nxéni
Vlera dhe
qéndrime

Rezultatet e t€ nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

shumé né situata t&€ ndryshme komunikimi;

- pérdor gjuhén standarde gjaté té folurit.

- dégjon pér té kuptuar dhe pér t’u pérgjigjur n€ ményré t€ pérshtatshme né situata t€ ndryshme dhe pér géllime té ndryshme;
- pérdor aftési dhe strategji té t€ folurit n€ ményré t€ pérshtatshme pér t&€ komunikuar me dégjues té ndryshém dhe pér géllime té ndryshme;

- reflekton dhe identifikon pikat e tij t€ forta si dégjues dhe folés, fushat ku ka nevojé pér pérmirésim, si dhe strategjité qé e kané ndihmuar mé

Njohuri Aftési

- Qéllimet e dégjimit: Pse dégjoyme? (pér té kuptuar, pér té | Nxeénési:

mésuar, pér t’u pérfshiré etj.).

Njohurité pér té dégjuarit Té dégjuarit pér té kuptuar dhe pér té vlerésuar
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Strategjité bazé té t€ dégjuarit.

Fakti dhe opinioni.

Roli i zérit dhe 1 gjuhés sé€ trupit (si ndihmojné toni i zérit,
mimika, gjestet pér té kuptuar mé miré).

Vlerésimi 1 njé teksti (4 éshté i garté? A pérdor shembuj?

Si ndikon te dégjuesi?).

Njohurité e mésipérme integrohen me njohurité dhe aftésité e

té dégjuarit té teksteve, si p.sh.:

materiale audio (audiobooks) me pérralla, tregime
popullore ose fragmente nga romane t€ thjeshta pér fémijé;
podcast-e pér fémijé€ rreth ¢€shtjeve g€ lidhen me letérsing,
gjuhén ose temat ndérkurrikulare;

intervista me autoré€ librash pér fémijé, artisté, shkencétaré
ose sportisté g€ flasin thjesht dhe qarté;

dokumentaré t€ shkurtér pér moshén e nxénésve, me njé z&
(rréfyes) qé 1 shpjegon;

video shpjeguese ose udhézuese (p.sh., si t&€ shkruash njé
tregim té shkurtér);

reklama digjitale ose fushata ndérgjegjésimi pér fémijé
(p.sh., pér kujdesin pér mjedisin, sigurin€é né internet,

shéndetin).

identifikon géllimin e té dégjuarit né situata t€ ndryshme, si formale ashtu
edhe joformale, (p.sh.: pér té kuptuar pérmbajtjen e njé prezantimi; pér té
identifikuar strategjité dhe mjetet e thjeshta qé pérdoren pér té shtuar
ndikimin e njé fjalimi; pér té pérshkruar ideté e shprehura dhe té nénkuptuara
né tekstin e njé poezie);

pérdor rregullat e dégjimit aktiv duke béré pyetje, si dhe duke pérdorur
shprehje qé€ tregojné interes, ndjeshméri dhe vlerésim gjaté bisedés;

pérdor strategji t&€ ndryshme pér t€ kuptuar njé tekst té dégjuar, si: t€ pyesé
veten gjaté dégjimit, t€ krijoj€ pérfytyrim pamor t€ asaj qé thuhet n€ mendje
ose t€ mbajé shénime pér ideté dhe ¢éshtjet kryesore;

pérmbledh dhe shpjegon informacionin e dégjuar duke cituar detaje té
réndésishme;

interpreton mesazhet dhe ideté e nénkuptuara né tekst duke u kushtuar
vémendje tonit t€ z€rit, gjuhés sé€ trupit dhe mimikes sé folésit;

krahason dhe lidh ideté e dégjuara me pérvojat dhe njohurité personale, me
tekste t€ tjera ose me ngjarje nga jeta reale;

analizon dhe vleréson ményrén si komunikohet pé€rmbajtja n€ njé tekst té
dégjuar duke shpjeguar pse ka ndikim te dégjuesi;

identifikon kéndvéshtrimet e paraqitura né tekst, vleréson nése pajtohet me to

dhe sugjeron kéndvéshtrime té tjera t&€ mundshme;
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Njohurité pér té folurit - zbulon strategjité qé pérdor folési (humori, pauzat, ndryshimi i ritmit) dhe
- Qéllimet e t& folurit (pér té shprehur mendime, pér té analizon efektin e tyre te dégjuesi;
treguar, pér té pérshkruar, pér té bindur, pér té ndaré | - dallon faktet nga opinionet né tekstet e dégjuara dhe shpjegon pse ato jané té
ndjenja etj.). rénd€sishme pér t€ kuptuar dhe gjykuar mé miré tekstin;
- Hartimi 1 njé prezantimi t€ thjeshté: Ayrje: c¢far€ do t€ | - vleréson besueshmériné e informacionit duke pyetur kush e thoté, cilat jané
thuash; zhvillim: ideté kryesore me shembuj; mbyllje: provat, faktet dhe cili éshté géllimi i mesazhit;
pérfundimi ose pérfundimet. - sugjeron pérmirésime pé€r ményrén e paraqitjes s€ njé mesazhi qé dégjon,
- Zgjedhja e fjaléve dhe pérdorimi i gjuhés sé qarté ose t& duke reflektuar pér pérmbajtjen dhe ndikimin e tij;
kuptueshme. - reflekton pér ményrén se si dégjon dhe pér strategjité qé ¢ ndihmojné té
- Elementet e komunikimit joverbal. kuptojé mé mir€ tekstet qé dégjon.

- Pérdorimi i elementeve pamore té thjeshta (postera,

vizatime, imazhe, skema té thjeshta). Té folurit pér té komunikuar

- Llojet kryesore té teksteve: Nxénési:
v' rréfime personale; - identifikon qgéllimin e t&€ folurit dhe shpjegon si ndryshon ményra e t€ folurit
v’ tregime imagjinare; sipas dégjuesit dhe situatés (p.sh.. kur komunikon me shokét, flet lirshém, kur
v pérshkrime (p.sh., i njé personi, vendi ose ngjarjeje); flet para klasés, éshté mé i kujdesshém, kur luan role, pérshtat fjalét dhe tonin
v’ prezantime pér njé temé t€ caktuar; sipas personazhit);
v

shpjegime ose udhézime praktike (p.sh.: si béhet digka, | -  dallon shpejtésiné e té folurit dhe di kur duhet té flasé mé ngadalé (p.sh., kur

si funksionon digka); shpjegon digka té re) ose mé shpejt (p.sh., kur tregon dicka emocionuese);

v’ njoftime té thjeshta;
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v’ argumente t€ thjeshta pér t€ mbéshtetur njé mendim ose | - komunikon garté, duke lidhur ideté né ményré logjike dhe duke pérdorur

njé€ géndrim. shembuj ose argumente pér t&€ mbéshtetur ato g€ thoté€ (p.sh., shpjegon pse
mendon qé nj€ ide éshté e miré ose e dobishme);

- pérdor fjal€ dhe shprehje qé e b&jné me té gjallé rréfimin (p.sh.: krahasime,
pérshkrime, pyetje retorike);

- pérdor elemente, si toni, ritmi, intonacioni dhe volumi, pér t€ shprehur ideté
dhe ndjenjat e tij;

- pérdor gjuhén e trupit (mimikén, gjestet, kontaktin me sy) pér t€ pérforcuar
mesazhin e tij, duke treguar siguri, interes dhe duke ndihmuar dégjuesin t&
ndjeké ideté (p.sh.: kur numéron ¢éshtjet, pérdor gishtat; kur €shté i habitur,
e shpreh edhe me mimiké);

- pérdor mjete pamore (p.sh., postera, tabela, vizatime, objekte) pér té
mbéshtetur ose pér t& pasuruar prezantimet;

- praktikohet para se té flasé, pér t€ gqené mé 1 sigurt dhe mé i1 qarté pér
dégjuesit;

- tregon njé ngjarje personale, duke renditur episodet me radhé dhe duke
pérshkruar ndjesité ose mendimet e veta;

- rréfen njé tregim imagjinar ose njé pérrallé té€ thjeshté, duke krijuar
personazhe dhe duke ndértuar njé€ rréfim me fillim, mes dhe fund;

- pérshkruan njé person, vend ose ngjarje, duke pérdorur fjalé qé japin detaje

dhe e ndihmojné dégjuesin t& krijojé njé pérfytyrim té qart€ né¢ mendje;
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- bén njé prezantim té shkurtér pér njé temé té caktuar, duke dhéné informacion

té qarté dhe t€ organizuar pér dégjuesit;

- shpjegon ose udhézon se si pérdoret dicka, duke ndjekur hapat me radhé dhe
duke pérdorur shembuj té thjeshté;

- jep njé njoftim té thjeshté, duke pérfshiré informacionin e nevojshém qé
dégjuesi t€ kuptojé miré ¢far€, kur dhe ku ndodh digka;

- shpreh argumente t€ thjeshta pér t€ mbéshtetur njé mendim ose njé qéndrim,
duke dhéné arsye dhe shembuj t& qarté;

- pérdor struktura t€ sakta gjuhésore dhe fjalor t€ pérshtatshém pér té
komunikuar me qartési dhe saktési;

- gjykon ményrén si flet, identifikon pikat e forta dhe té dobéta né€ t& folurit e

tij, propozon strategji pér ta pérmirésuar komunikimin.

Vlera dhe qéndrime
Nxénési:

- respekton bashkébiseduesin, duke e dégjuar me vémendje dhe pa e ndérpreré kur éshté duke folur;

shpreh gqarté mendimet dhe ndjenjat e tij, duke pérdorur fjalor té pérshtatshém pér situatén dhe pér dégjuesit;
- tregon mirékuptim dhe empati, duke marré€ parasysh piképamjet dhe ndjenjat e té tjeréve gjaté bisedes;

- &shté 1 hapur ndaj komenteve dhe sugjerimeve, duke i pranuar ato me qéllim pérmirésimi;

- demonstron durim dhe vetépérmbajtje, sidomos né situata ku ka kundé€rshtime ose debate;

- pérfshihet n€ ményré aktive né diskutime;

- pérdor gjuhé t€ pérshtatshme pér t€ mbrojtur nj€ mendim, pa cenuar dinjitetin e bashkébiseduesit;
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- reflekton pér ményrén si komunikon, pér t€ pérmirésuar vazhdimisht aftésité pér t& folur dhe pér t€ dégjuar n€ ményré efektive.

Té lexuarit e teksteve té ndryshme

Rezultatet e t€ nxénit pér kété€ kompetencé

Nxé&nési:

- zbaton strategjité e t€ kuptuarit para, gjaté€ dhe pas leximit té teksteve t€ ndryshme, me qéllim gé€ t’i kuptojé ato;

- pérdor njohurité dhe aftésité bazé pér t€ kuptuar tekste t€ ndryshme, pérfshiré tekste digjitale dhe mediatike, nga shkrimtaré dhe autoré t&
periudhave dhe t€ kulturave t€ ndryshme (shqiptare dhe botérore), si dhe analizon dhe vleréson elemente té€ pérmbajtjes, vegori dhe elemente
té stilit q€ lidhen me forma dhe gjini t€ ndryshme teksti;

- zbaton aftésité e t&€ menduarit kritik pér t’u thelluar né kuptimin e teksteve dhe pér té analizuar se si trajtohen kéndvéshtrime dhe subjekte té

ndryshme né tekste t€ ndryshme, pérfshiré tekstet digjitale dhe mediatike.

Njohuri Aftési

- Strategjité pér t€ kuptuar tekstet. Strategjité pér té kuptuar (zhvillohen né té gjitha tekstet)

- Teknikat e recitimit. Nxénési:

- Tema dhe mesazhi né tekst. Para leximit: Aktivizimi i njohurive té méparshme dhe pércaktimi i géllimit té

- Subjekti/pérmbajtja, rréfyesi, personazhi, koha, vendi, | leximit

ngjarjet, veta e rréfimit. - identifikon dhe shpjegon njohurité e méparshme, pérfshiré pérvojat personale dhe
- Figurat letrare: krahasimi, metafora, personifikimi dhe t€ nxénit n€ 1€nd€ t€ tjera mésimore q€ mund t€ ndihmojné n€ kuptimin e teksteve
hiperbola dhe funksioni i tyre. Rima dhe aliteracioni. té reja;
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- Llojet e teksteve: tekste letrare dhe tekste joletrare.
Dallimet kryesore mes tyre.

- Tekste letrare té letérsisé shqipe dhe botérore:

tregime ose fragmente tregimesh;

pérralla ose legjenda;

poezi té thjeshta;

fragmente nga romane ose romane pér fémijé;
fabula;

pjesé dramatike ose skena nga drama pér fémijé.

- Tekste joletrare pérfshiré edhe tekste digjitale:

artikuj t€ thjeshté informues, njoftime, pérshkrime,
tekste shpjeguese, udhézime;

artikuj t€ thjeshté online pér fémijé (nga faqe
edukative ose revista online);

pérmbajtje nga enciklopedi digjitale;

pérmbledhje lajmesh pér fémijé (né€ formé teksti

ose té shogéruara me video)

- Elemente té teksteve joletrare: tituj, néntituj, tabela,
lista, fakti dhe opinioni, modele si problem-zgjidhje

ose rend kronologjik e logjik.

- zgjedh tekste nga autoré t€ ndryshém g€ pérputhen me qéllimet e tij dhe shpjegon
pse zgjedhjet jané t& pérshtatshme.

Gjaté leximit: Parashikimi dhe konfirmimi i té kuptuarit,; kontrolli i vazhdueshém i

kuptimit

- bén parashikime duke pérdorur njohurité e méparshme dhe informacionin nga
teksti, si dhe pyet pér t€ kontrolluar saktésiné e parashikimeve;

- pérdor strategji, si vizualizimi, hartimi i pyetjeve dhe konsultimi me burime té
tjera, pér té konfirmuar kuptimin e teksteve t€ ndryshme.

Gjaté dhe pas leximit: Lidhja me pérvoja dhe njohuri

- shpjegon se si ideté e shprehura né tekst lidhen me njohurit€ dhe me pérvojat
personale, me ideté né€ tekste té tjera dhe me botén gé€ e rrethon.

Pas leximit: Pérmbledhja dhe nxjerrja e pérfundimeve

- pérmbledh dhe pércakton idené kryesore dhe detajet mbéshtetése né tekste té
ndryshme dhe nxjerr pérfundime t&€ mbéshtetura miré né tekst;

- shpjegon se si strategji t€ ndryshme, si vizualizimi, parashikimi, pérmbledhja dhe
lidhja me pérvojén, e kan€ ndihmuar pér t€ kuptuar tekstet dhe vendos objektiva

pér pérmirésimin e métejshém.

Té lexuarit e teksteve letrare
Nxénési:
- rréfen me fjalét e veta ngjarjet kryesore t€ tekstit letrar, duke ndjekur rendin:

hyrja- zhvillimi- mbyllja;
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Sugjerime pér pérdoruesit e programit

- Raporti tekste letrare (42 oré) — tekste joletrare (18
oré)

Sugjerohet qé nxénésit t€ lexojné tekste letrare (aférsisht

70% e teksteve té zgjedhura), dhe tekste joletrare (aférsisht

30%).

- Raporti letérsi shqipe (rreth 26 oré) — letérsi botérore
(rreth 16 oré)

Sugjerohet qé pérzgjedhja e teksteve letrare té jeté e

balancuar mes shkrimtaréve shqiptaré dhe atyre té€ letérsisé

botérore. Tekstet nga letérsia shqipe ndihmojné né

zhvillimin e identitetit kombétar, ndérsa tekstet nga letérsia

botérore kontribuojné né zgjerimin e horizontit kulturor.

Raporti prozé - poezi - dramé

Né klasén e gjashté, fokusi sugjerohet kryesisht te proza

(af€rsisht 50-60% e teksteve letrare), poezia mund té zEré

rreth 30—40% t€ leximeve, ndérsa drama sugjerohet né

ményré mé t€ kufizuar (rreth 10-20%).

dallon pjesét kryesore t€ subjektit (pérmbajtjes): hyrjen, zhvillimin, kulmin dhe
pérfundimin;

tregon se si veprimet e personazheve e ndryshojné ecuriné e ngjarjeve né tekst;
krahason ményrén si zhvillohen subjektet né€ lloje t€ ndryshme tekstesh, p.sh., né
njé tregim dhe né nj€ pérrallé;

pérdor tabela ose harta mendore pér t€ treguar rendin e ngjarjeve dhe lidhjen mes
tyre;

parashikon se si mund t€ vazhdojné ngjarjet n€ njé tekst, duke u mbéshtetur né
detajet e tekstit dhe né ilustrimet (foto, figura) qé e shogérojné tekstin;

harton njé mbyllje tjetér pér nj€ tekst, duke propozuar njé€ pérfundim alternativ;
pérshkruan ndjesité, emocionet (pérjetimet personale) qé i ngjall zhvillimi 1
subjektit ose veprimet e personazheve;

pérdor mjete digjitale (p.sh., platforma leximi, libra elektroniké) pér t€ lexuar dhe
ndjekur zhvillimin e subjektit;

dallon kush tregon ngjarjen (personazh, z€ i jashtém);

dallon rréfimin né vetén e paré nga rréfimi né vetén e treté;

dallon personazhet kryesoré dhe jo kryesoré né€ njé€ tekst;

pérshkruan tipare t€ jashtme ose sjellje t€ personazheve, duke dhéné shembuj
nga teksti;

shpjegon rolin e protagonistit (kryesorit) dhe antagonistit (nése ka);

Fage 31 nga 76

1 |2

ASCAP



analizon marrédhénie t€ thjeshta mes personazheve (p.sh., miqési, kundérshti,
bashképunim);

tregon me shembuj se si ndryshon njé personazh nga fillimi deri né fund t&
tekstit;

rréfen me fjalét e veta pjesé té tekstit duke u pérqgendruar tek veprimet e
personazheve;

dallon konfliktin kryesor n€ njé€ tekst;

argumenton nése konflikti éshté mes personazheve, mes personazhit dhe
natyrés/shoqérisé, apo brenda vetes s€ personazhit;

pérshkruan me shembuj se si konflikti ndikon n€ zhvillimin e ngjarjes;
pérshkruan kohén dhe vendin ku zhvillohet veprimi 1 njé proze, poezie ose
drame;

tregon se si koha dhe vendi ndikojné te personazhet ose te zhvillimi i ngjarjeve;
pérshkruan kuptimin e fjaléve dhe té shprehjeve né kontekstin e tekstit, pérfshiré
edhe kuptimin e figurshém;

dallon dhe emérton figura stilistike (letrare) t€ thjeshta (metafora, krahasimi,
personifikimi, hiperbola);

shpjegon me shembuj t€ thjeshté se si figurat stilistike (letrare) e b&jné tekstin
mé té gjallé e té€rheqés;

dallon elemente si rima dhe aliteracioni dhe tregon rolin e tyre né krijimin e

ritmit e t&€ muzikalitetit t& vargut;
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dallon temén kryesore t€ njé tregimi, poezie ose drame;

pérshkruan me fjalét e veta se si shfagen né tekst tema t& zakonshme (p.sh.
dashuria, humbja, miqésia, liria) dhe ¢faré kupton prej tyre.

tregon me shembuj nga teksti se si pércillet tema pérmes ngjarjeve,
personazheve ose konfliktit;

krahason ményrén se si trajtohet e njéjta temé né dy tekste t&€ ndryshme;

dallon tiparet kryesore t€ njé proze, poezie ose drame (specifikisht t& teksteve qé
jané pércaktuar te njohurité):

lidh disa elemente t€ tekstit me t€ dhéna t€ thjeshta pér jetén e autorit;

krahason pérvojén e leximit t& nj€ tregimi, drame apo poezie me pérvojén e
dégjimit ose t€ shikimit té t& njéjtit tekst;

reciton poezi ose fragmente t€ shkurtra nga tekste letrare me intonacion dhe me
ndjeshméri t€ pérshtatshme;

lexon dhe kupton né ményré t€ pavarur tekste letrare nga letérsia shqipe dhe
botérore, nga gjini, periudha dhe kéndvéshtrime t&€ ndryshme, me kompleksitet té

pérshtatshém pér klasén e 6-té.

Té lexuarit e teksteve joletrare

Nxénési:

pércakton qé€llimin e autorit n€ njé tekst dhe shpjegon se si pércillet ky qéllim

népérmjet pérmbajtjes;
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- pércakton idené ose ideté gendrore té tekstit dhe shpjegon se si hollési t€ veganta

ndihmojné né pércjelljen e tyre;

- harton njé pérmbledhje té tekstit;

- dallon faktet dhe opinionet né tekst;

- citon déshmi, shembuj nga teksti pér t€ mbéshtetur analizén e tekstit, si dhe
pérfundimet q€ nxirren prej tij;

- analizon né hollési se si njé individ, ngjarje apo ide ky¢ prezantohet, ilustrohet
dhe zhvillohet né€ tekst (p.sh., pérmes shembujve ose rréfimeve t€ shkurtra);

- shpreh pyetje, mendime ose reagime personale mbi ideté q€ pércjell teksti joletrar;

- pércakton kuptimin e fjaléve dhe t€ shprehjeve si¢ pérdoren né tekst, pérfshiré
kuptimet e figurshme, si dhe shpjegon se si pérzgjedhja e fjaléve ndikon né
kuptim;

- shpjegon si €shté organizuar njé tekst joletrar (hyrje, zhvillim 1 ideve, pérfundim);

- analizon se si nj€ fjali, paragraf, kapitull, pjesé€ apo vegori e tekstit (p.sh., njé titull)
pérshtatet né strukturén e pérgjithshme té tekstit dhe ndihmon né zhvillimin e
ideve;

- pérdor harta mendore ose tabela pér t€ organizuar ideté dhe faktet kryesore té njé
teksti joletrar;

- ndérthur informacionin e paraqitur n€ formate t€ ndryshme (p.sh., tabela, grafiké,
fotografi, video, harta) me tekstin e shkruar, pér t€ nd€rtuar njé€ kuptim t€ qarté té

té gjithé tekstit;
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- pérdor mjete digjitale pér t€ eksploruar, krahasuar dhe kuptuar tekste joletrare

(p.sh. artikuj online, platforma mésimore et;.).

- zbulon dhe vleréson argumentet dhe pohimet specifike té nj€ teksti, duke dalluar
ato q¢ mbéshteten me fakte nga ato qé nuk mbéshteten,;

- krahason ményrén se si njé autor paraget ngjarjet, me njé autor tjetér (p.sh., njé
kujtim 1 shkruar dhe nj€ biografi mbi t€ njéjtin individ);

- lidh informacionin e tekstit joletrar me dije nga 1€nd€ t€ tjera ose me situata nga
jeta reale;

- dallon tiparet kryesore t€ njé teksti joletrar (specifikisht t€ teksteve qé jané
pércaktuar te njohurité);

- lexon dhe kupton né ményré t€ pavarur tekste joletrare qé pérfagé€sojné larmi
kulturash dhe kéndvéshtrimesh, me nj€ nivel kompleksiteti t&€ pérshtatshém pér t&
paktén klasén e 6-té.

Pasurimi i fjalorit

Nxénési:

- identifikon dhe shpjegon kuptimin e fjaléve t€ reja qé€ has gjaté leximit t& teksteve,

duke pérdorur kontekstin ose fjalorin;

- pérdor né fjali, fjalé dhe shprehje t€ reja t€ nxjerra nga tekstet e lexuara,.

Vlera dhe géndrime
Nxénési:

- tregon kémbéngulje dhe pérkushtim gjaté leximit, edhe kur pérballet me tekste t&€ véshtira ose t€ panjohura;
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- respekton mendimet dhe kéndvéshtrimet e autoréve, duke u pérpjekur t€ kuptojé qéllimin dhe mesazhin e tyre;

- vler€son larminé e teksteve, duke lexuar me interes tekste t€ gjinive, tematikave dhe kulturave t€ ndryshme;

- shfaq kureshtje dhe déshir€ pér t€ mésuar, duke kérkuar domethénien e fjaléve t€ reja dhe duke ndjekur temat g€ i interesojné mé tej;

- ndan me té€ tjerét pérvojat e leximit, duke shprehur mendime dhe emocione mbi ato g€ ka lexuar, né ményré t&€ argumentuar;

- respekton t€ drejtén e ¢do lexuesi pér t€ interpretuar nj€ tekst ndryshe, duke pranuar shuméllojshmérin€ e kuptimeve dhe té€ reagimeve;

- vleréson ndikimin e leximit n€ formimin e tij personal, si dhe pér té€ kuptuar veten, té tjerét dhe botén.

Krijimi i teksteve té ndryshme

Rezultatet e t€ nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

- planifikon, zhvillon ide, mbledh dhe organizon informacion pér shkrimin e teksteve t€ ndryshme, duke pérfshiré tekste digjitale dhe mediatike,
me tematika t€ pérshtatshme pér moshén e tij;

- zbaton njohurité rreth formave dhe gjinive té€ ndryshme té€ tekstit pér t& krijuar, pér té rishikuar, pér té redaktuar dhe pér té korrigjuar tekstet e
tij, si dhe reflekton né ményré kritike pér tekstet e krijuara;

- zgjedh media, teknika dhe mjete t&€ pérshtatshme dhe efektive pér té€ prezantuar tekstet dhe analizon n€ ményré kritike trajtimin e temave t&

ndryshme né tekste.

Njohuri Aftési
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Disa nga tekstet g€ nxénésit mund té shkruajné Zhvillimi i ideve dhe organizimi i pérmbajtjes
né€ klasén e 6-t€, jané: Nxénési:
Tekste rréfyese, si: tregime t€ thjeshta t&€ | - pércakton temén, qéllimin dhe lexuesin pér tekstet qé planifikon t&€ krijojé dhe shpjegon
trilluara ose t€ jetés reale, rréfime personale pse forma, gjinia dhe mediumi i1 pérzgjedhur i tekstit jané t€ pershtatshém pér qéllimin dhe
ose ngjarje t& pérjetuara, pérralla. lexuesin;
Tekste pérshkruese, si pérshkrim personash, | - gjeneron dhe zhvillon ide pér tema t€ ndryshme té pérshtatshme pér moshén e tij, duke
vendesh, ngjarjesh ose objektesh. pérdorur strategji dhe burime té ndryshme, pérfshiré edhe pérvojat personale;
Tekste udhézuese: udhézime t€ ndryshme (si | - mbledh informacion dhe pérmbajtje té réndésishme pér temén, duke pérdorur burime té
béhet ose si pérdoret digka). ndryshme tekstesh; pé&rmbledh informacionin; verifikon besueshmérin€é e burimeve;
Tekste informuese/shpjeguese, si p.sh., njé regjistron autorin dhe burimin ¢ ¢do materiali t€ marré nga té tjerét;
ftesé. - rendit dhe organizon ideté dhe informacionin e mbledhur, duke pérdorur strategji dhe mjete
Disa tema sugjeruese pér punét me shkrim né té pérshtatshme, dhe pérzgjedh pérmbajtjen qé lidhet me llojin e tekstit g€ do té krijojé;
klasén e 6-té, jané: - shpjegon dhe krahason se si e kané ndihmuar strategjité¢ dhe mjetet g€ ka pérdorur pér té
Njé dité qé nuk do ta harroj kurré. shtjelluar ideté dhe pér té€ organizuar pérmbajtjen e teksteve, si dhe se si e kan€ ndihmuar
Udhétimi mé 1 bukur g€ kam béré. té pérmirésohet gjaté krijimit té teksteve.
Njé surprizé e papritur né klasé.
Njé dité si personazhi im 1 preferuar. B thiin U Rt
Dhoma ime (pérshkrim). INZEnCsI;
Miku/mikja ime mé i/e miré. - harton projektet e teksteve t€ ndryshme, pérfshiré tekste rréfyese, shpjeguese dhe
Vendi q& mé pélqen mé shumé né lagjen udhézuese, duke pérdorur mjete, media dhe strategji t€ ndryshme;
time.
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- Njé dité me shi. - shkruan né€ ményré t€ rrjedhshme me shkrim dore dhe/ose pérdor aftésité baze té€ shtypjes
- Njé pemé g€ kam mbjell€ veté. né tastieré (kompjuter), me saktési dhe shpejtési né rritje, pér t€ pérmirésuar saktésiné dhe
- Si t€ kujdesemi pér nj€ kafshé shtépiake? cilésiné e tekstit;

- Si pérgatitet ushqimi im i preferuar? - pérdor elemente stilistike pér t€ shprehur mendimet, ndjenjat dhe opinionet pér njé temé,
- Si organizohet njé festé né shkoll&? si dhe duke pérdorur tonin e pérshtatshém sipas formés dhe gjinisé€ s€ tekstit;

- Cfaré mésova nga njé libér qé lexova? - pércakton kéndvéshtrimin né tekstin e vet dhe shpjegon se si mesazhi i tij mund t€ kuptohet
- Personazhi qé mé la mé shumé mbresa. ndryshe nga lexues t€ ndryshém qé kané kéndvéshtrime t€ ndryshme;

- Pse mé pé€lgeu ky libér? - bén ndryshime né€ pérmbajtje, stil, strukturé dhe né€ elementet e tekstit t& hartuar, duke

shtuar apo duke hequr fjali pér t€ pérmirésuar qartésiné dhe koherencén; pérdor strategji té
ndryshme dhe merr parasysh komente apo sugjerime t€ mésuesit;

- redakton tekstin pér t€ pérmirésuar saktésiné dhe stilin, duke kontrolluar pér gabime né
drejtshkrim, pikésim, gramatiké dhe formatim; redakton edhe tekste digjitale duke pérdorur

programe kompjuterike qé€ ndihmojné€ me kontrollin e drejtshkrimit dhe t& gramatikés.

Prezantimi dhe reflektimi

Nxénési:

- pérgatit tekstin pérfundimtar, duke zgjedhur teknika dhe mjete t€ pérshtatshme, pérfshiré
mjete digjitale pér formatimin dhe pérpunimin, pér té arritur efektin e déshiruar;

- prezanton tekstin e krijuar, duke pérdorur mediat dhe mjetet e pérzgjedhura, dhe analizon
se si e kan€ ndihmuar kéto zgjedhje pér t€ komunikuar mesazhin e synuar;

- pércakton hapat e ardhshém pér t’u pé€rmirésuar si krijues tekstesh.
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Vlera dhe géndrime

Nxénési:

tregon kreativitet dhe imagjinaté, duke krijuar tekste origjinale q€ pasqyrojné mendimet, ndjenjat dhe pérvojat e tij;

- punon me pérkushtim dhe kujdes, duke pérmirésuar vazhdimisht tekstin pérmes rishkrimit, korrigjimit dhe redaktimit;
- &shté 1 hapur ndaj komenteve dhe sugjerimeve pér pérmirésimin e shkrimit té tij dhe reflekton pér to;

- tregon ndershméri dhe origjinalitet, duke krijuar punime vetjake dhe duke shmangur ¢do formé kopjimi;

- bashképunon me té tjerét, duke ndaré€ ide, duke dhéné dhe duke marré komente gjaté procesit t€ krijimit té teksteve né€ grup;

- reflekton pér zhvillimin e vet, duke analizuar pikat e forta dhe ato q€ kané nevojé€ pér pérmirésim né shkrimet e veta.

Shénim. Vlerésimi i punéve me shkrim duhet t€ jeté€ i vazhduar dhe i shpérndaré gjaté gjithé vitit shkollor, duke pérfshiré edhe fazat e procesit té
shkrimit (planifikimi, hartimi, rishikimi dhe redaktimi). Sugjerohet qé nxénési t€ vlerésohet me noté né té paktén tri puné me shkrim gjaté vitit,
ndérsa punét e tjera mund té vler€sohen népérmjet komenteve t€ mésuesit, vetévlerésimit apo vler€simit nga bashkémoshatarét. Kéto forma

vlerésimi synojné zhvillimin e aftésive té reflektimit, pé€rmir€simit dhe pérgjegjésis€ s€ nxénésit pér t€ nxéné.

Pérdorimi i drejté i gjuhés

Rezultatet e t€ nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

- demonstron njohuri dhe aftési pér gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta, pér llojet e fjalive sipas kumtimit, pohimit dhe mohimit dhe sipas
gjymtyréve kryesore, pér pérdorimin e ligjératés s€ drejté dhe t& ligjérates s€ zhdrejté, pér klasat e fjaléve té ndryshueshme (kategorité e tyre
gramatikore) dhe t€ pandryshueshme, pér pérbérésit e fjalés dhe ményrat e formimit té saj;

- njeh dhe zbaton rregullat drejtshkrimore, si dhe pérdor drejt shenjat e pikésimit.
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MORFOLOGJI

Sugjerohen 25 oré mésimi

Njohuri Aftési
- Klasat e fjaléve. Nxénési:
- Klasat e fjaléve t€ ndryshueshme dhe té fjaléve t€ | - dallon klasat e fjaléve né€ njé€ fjali t€ dhéné;
pandryshueshme. - argumenton pse njé fjal€ i pérket njé klase t€ caktuar, si p.sh., pse éshté emér ose pse

éshté mbiemér;

- klasifikon fjalét né fjalé té€ ndryshueshme dhe né fjalé té pandryshueshme duke
argumentuar pérgjigjen;

- pérdor, shton ose heq né fjali klasa t€ ndryshme fjalésh, si p.sh., shton njé mbiemér,

folje, ndajfolje etj., kur i kérkohet.

Emri Nxénési:
- Emrat e pérvecém dhe emrat e pérgjithshém. - argumenton pse njé emér €shté i pérvecém ose pse €shté 1 pérgjithshém;
- Numri 1 emrit: numri shumés pér emrat |- pérdor né€ fjali emra té pérgjithshém ose emra té pérvecém;
mashkulloré dhe pér emrat feméroré. - argumenton pse njé emér €sht€ n€ numrin nj&jés dhe pse éshté né€ numrin shumeés;
- Rasa e emrit. - pérdor sakté¢ né fjali emra né numrin njéjé€s dhe né numrin shumés, si dhe dallon
- Kategoria e shquarsisé dhe e pashquarsisé. ndryshimet né fjali, kur ndryshon numrin e emrit;

- dallon format kryesore té shumésit t€ emrave mashkulloré dhe té€ emrave feméroré;
- lakon emrat né t€ gjitha rasat;
- pérdor sakté emrat n€ rasén e duhur dhe argumenton pse njé emér €shté n€ njé rasé t&

caktuar;
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- dallon rastet kryesore t€ pérdorimit t€ emrit né€ trajté t€ pashquar dhe né trajté t€ shquar.

Péremri Nxénési:

- Llojet e péremrave. - pércakton llojin e péremrave;

- Péremri déftor. Kategorité gramatikore t€ péremrit | - ndérton fjali me péremra té ndryshém:;
déftor (gjini, numér dhe ras¢). - dallon dhe pérdor drejt péremrat déftoré;

- Péremri pyetés 1 ndryshueshém dhe 1 - pércakton kategorité e gjinis€, t€ numrit dhe t€ rasés té péremrave déftoré;
pandryshueshém. Kategorité gramatikore té - lakon péremrat déftoré dhe ndérton fjali me ta;
péremrit pyetés (gjini, numér dhe rasé). - krahason pé€remrat vetoré me péremrat déftor¢;

- dallon péremrat pyetés dhe tregon pse pérdoren ata;

- dallon péremrat pyetés t€ ndryshueshém nga péremrat pyetés t€ pandryshueshém;

- pérdor sakté né€ fjali péremrin “kush” dhe “cili/cila”;

- pércakton kategorin€ e numrit, gjinis€ dhe rasés s€ péremrave pyetés dhe i pérdor né

trajtén e duhur né fjali.

Folja Nxénési:

- Ményrat e foljes. - pércakton kur “kam” dhe “jam” jané si folje ndihmése dhe kur jané folje dhe ndérton

- Foljet ndihmése. fjali me to;

- Meényra déftore dhe zgjedhimi i foljeve né kohéte | - pércakton kohén, numrin dhe vetén e foljeve t€ ményrés déftore dhe t€ ményrés lidhore
saj. Zgjedhimi 1 paré€. (foljet e zgjedhimit té paré), si dhe argumenton pérgjigjen e tij;

- Ményra lidhore dhe zgjedhimi i foljeve né kohét e | - pérdor sakté né fjali foljet n€ ményrén déftore dhe foljet né ményrén lidhore né té
saj. Zgjedhimi i paré. gjitha kohét e tyre;

- ndryshon kohén e foljeve dhe pércakton ndryshimet kryesore q€ ndodhin né fjali.

1 |2
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Lidhéza
- Lidhézat bashkérenditése, llojet.

- Lidhézat nénrenditése.

Nxé&nési:
- pérdor né fjali lidhézat bashkérendité€se dhe lidhézat nénrenditése;
- dallon dhe pérdor né€ fjali llojet e lidhézave bashkérenditése, si dhe argumenton

pérgjigjen ose zgjedhjen e tij.

Parafjala

- Parafjalét sipas rasave.

Nxénési:
- dallon parafjalét dhe i pérdor ato né fjali para emrave, péremrave dhe numéroréve;

- pércakton parafjalét sipas rasave.

Ndajfolja
- Llojet e ndajfoljeve.

Nxénési:

- dallon kur njé fjalé éshté ndajfolje;

- krahason ndajfoljet nga klasat e tjera té fjaléve;

- pércakton llojin e ndajfoljes dhe argumenton pérgjigjen e tij;

- pérdor né fjali ndajfolje t€ llojeve té ndryshme.

FJALEFORMIM

Njohuri

Sugjerohen 8 oré mésimi

Aftési

- Fjala dhe pjesét pérbérése t€ saj (rrénja, tema,
parashtesa, prapashtesa dhe mbaresa).

- Fjalét e prejardhura.

- Parashtesat dhe prapashtesat qé krijojné fjalé té

prejardhura.

Nxénési:
- dallon pjesét pérbérése té fjalé€s dhe argumenton pérgjigjen e tij;
- dallon parashtesat dhe prapashtesat kryesore t€ gjuhés shqipe né fjalé té prejardhura;

- formon fjalé té prejardhura me parashtesat dhe prapashtesat e dhéna.
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SINTAKSE

Sugjerohen 13 oré mésimi

Njohuri Aftési

- Fjalia e thjeshté dhe fjalia e pérbéré. Nxénési:

- Gjymtyrét kryesore té fjalisé sé thjeshté. - dallon fjaliné e thjeshté dhe fjalin€ e pérbéré;

- Gjymtyrét e dyta té fjalis€ (njohuri té - pércakton funksionet sintaksore t€ fjaléve dhe té€ grupeve t€ fjaléve né njé fjali;
pérgjithshme). - dallon ndryshimin mes klas€s sé fjalés dhe funksionit;

- Gjymtyrét e domosdoshme dhe jo té - dallon né fjali kryefjalén e shprehur me emér, pé€remér, numéror, grup eméror etj.;
domosdoshme. - ndérton fjali me kryefjal€ q€ jané té shprehura me emra, péremra, grup eméror etj.;

- Kundrinori, me se shprehet. - dallon pérshtatjen e kallézuesit me kryefjalén;

- Rrethanori, me se shprehet. - pércakton né fjali kallézuesin dhe ndérton fjali me té;

- Pércaktori dhe llojet e tij. - argumenton pse njé€ gjymtyré fjalie €shté e domosdoshme ose jo e domosdoshme;

- gjen dhe pérdor né fjali kundrinorin;

- argumenton pse njé gjymtyré fjalie €shté kundrinor;

- gjen dhe pérdor né fjali rrethanorin dhe ményrat e shprehjes sé tij;
- argumenton pse njé gjymtyré fjalie €shté rrethanor;

- gjen llojet e pércaktorit dhe ményrat e shprehjes sé tij;

- argumenton pse njé gjymtyré fjalie &shté pércaktor.

DREJTSHKRIM

Sugjerohen 10 oré mésimi

Njohuri Aftési
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- Pérdorimi i drejt€ i shkronjés s€¢ madhe (titujt e | Nxénési:
librave, té revistave, t€ gazetave etj.). - pérdor drejt shkronjén e madhe;
- Drejtshkrimi 1 fjaléve qé e kané zanoren e né€ | - shkruan drejt zanoret e dhe é n€ pozicione t€ ndryshme;
pozicione té ndryshme. - shkruan drejt fjalét e prejardhura me prapashtesat -si, -ri, -ar, -tar, tor, -shém etj.;
- Drejtshkrimi 1 fjaléve qé e kané zanoren é né€ | - shkruan drejt lidhézat;
pozicione t&€ ndryshme. - shkruan drejt parafjalét;
- Drejtshkrimi i lidhézave. - shkruan drejt ndajfoljet.
- Drejtshkrimi i parafjaléve.
- Drejtshkrimi i ndajfoljeve.

LEKSIKOLOGJI DHE SEMANTIKE

Sugjerohen 4 oré mésimi

Njohuri Aftési
- Fusha leksikore e fjaléve (njohuri té Nxénési:

pérgjithshme). - pércakton fushén leksikore té fjaléve;
- Familja e fjaléve (njohuri t& pérgjithshme). - krijon familje fjalésh.

Vlera dhe géndrime

Nxénési:

- tregon vémendje dhe saktési n€ zbatimin e rregullave t& gjuhés shqipe né té€ gjitha format e komunikimit, t€ shkruar dhe té folur;

- tregon kémbéngulje pér t&€ pérmirésuar pérdorimin e gjuhés, duke korrigjuar gabimet dhe duke kérkuar kuptimin e fjaléve apo té trajtave qé

nuk 1 njeh;

- vler€son pasurin€ e gjuhé&s shqipe, duke pérdorur fjal€ té reja, sinonime, shprehje dhe ndértime gjuhésore té larmishme;
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- demonstron kureshtje gjuhésore, duke pyetur, duke eksploruar dhe duke kérkuar t€ kuptojé funksionin e fjaléve, ményrat e ndértimit té tyre

dhe pérdorimin né fjali;
- bashképunon me té tjerét pér t€ sqaruar dhe pér t€ pérvetésuar rregulla gjuhésore, duke ndaré njohuri, duke pyetur dhe duke dhéné ndihmé,

- fillon t€ kuptoj€ se gjuha shqipe €shté pjesé e identitetit té tij personal dhe kulturor, dhe pérpiqget ta ruajé dhe ta zhvillojé kété€ pasuri.

5.3. Shembuj veprimtarish pér pérmbushjen e rezultateve té té nxénit (RN-ve).

Né kété rubriké ofrohen disa shembuj orientues veprimtarish g€ ndihmojné pér t€ pérmbushur njé rezultat t€ nxéni. Shembujt synojné té ilustrojné
se si mund té realizohen aftésité dhe rezultatet n€ procesin mésimor. P&r hartimin e rezultateve té t& nxénit pér oré mésimore, mésuesi bazohet né
aftésité e programit. Dallimi mes aftésis€¢ dhe rezultatit té t€ nxénit &shté:

- Aftésia éshté njé deklaraté e pérgjithshme g€ tregon ¢faré duhet t€ zhvillojé nxénési gjaté njé periudhe (grupi orésh, muaji, periudhe, viti,
niveli). Pra, aftésia €shté e gjeré dhe afatgjaté (pasi kérkon kohé dhe sprova t€ vazhdueshme pér t’u arritur), pérshkruan sjelljen e synuar (p.sh.,
té tregoj€ nj€ ngjarje nga jeta reale duke respektuar rendin kronologjik). Njé shembull aftésie €shté: Nxénési shkruan njé tekst rréfyes té thjeshté,
duke ndjekur rendin logjik té ngjarjeve.

- Rezultati 1 t€ nxénit pér njé oré mesimore Eshté njé deklaraté konkrete dhe e matshme qé tregon ¢far€ do té arrijé nxénési n€ fund té asaj ore
mésimore. A1 éshté 1 ngushté dhe 1 pérgendruar né njé géllim specifik, 1 matshém, q€¢ mund té verifikohet brenda nj€ ore, dhe bazohet né njé
pjesé t€ aftésisé s€ madhe nga programi léndor. Rezultatet e t€ nxénit hartohen nga mésuesi. Shembull: Nxénési rréfen me hollési njé ngjarje

nga njé ekskursion, duke ndjekur rendin kronologjik.

Rezultati i té nxénit Veprimtarité

Nxénési rréfen me hollési | Aktivizimi i pérvojés dhe ideve té nxénésve
njé ngjarje nga njé - Mésuesi pyet: Kujtoni njé ekskursion qé keni béré. Cfaré ju ka mbetur né mendje?

- Nxénésit ndajné njé moment t&€ shkurtér me shokun e bankés.
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ekskursion, duke ndjekur | - Ng& tabel€ shkruhen fjal€ ky¢: autobusi, shétitja, emocionet, surpriza, lodhja etj.

rendin kronologjik. Ndértimi i strukturés sé tregimit
- Me¢suesi prezanton njé€ model t&€ shkurtér rréfimi pér njé ekskursion (tekst me fillim, zhvillim dhe pérfundim).
- Diskutim rreth strukturé€s: Kur ndodhi? Me ké ishe? Cfaré ndodhi fillimisht? Pastaj? Si pérfundoi?
- Nxénésit plotésojné njé fleté pune me kéto tri ndarje:
& Ng fillim...
& Pastaj...
< N¢ fund...
Pérdorimi i hollésive pérshkruese
- Mésuesi prezanton disa fjali (me dhe pa hollési pérshkruese) dhe pyet: Cila éshté mé interesante pér t 'u lexuar dhe
pse?
- Shembull: “Ishim né njé vend té bukur.” Apo “Zbrit€ém nga autobusi pérballé njé lugine me gjelbérim dhe eré té
freskét bari.”
- Nxénésit plotésojné njé tabel€ me tri kolona:
& (Cfaré pashé?
& (faré dégjova?
& (faré ndjeva?
Shkrimi i tregimit
- Nxénésit pérdorin fletén e punés pér té shkruar tregimin e tyre.
- Mésuesi u kujton qé té pérdorin fjalét, si: sé pari, mé voné, né fund, si dhe mbiemra t& pérshtatshém.

Leximi dhe ndarja
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- Disa nxénés lexojné tregimin e tyre para klasés.

- Mésuesi ose shokét e klasés b&jné komente pozitive dhe sugjerime sipas kritereve:
& A kishte rend kronologjik?

& A kishte pérshkrime qé e bénin ngjarjen interesante?

Shénim. N¢ udhézuesit kurrikularé pér léndén e gjuhés shqipe do té pérshkruhen veprimtari praktike pér pérmbushjen e rezultateve té t&€ nxénit.

VI. METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Mésimdhénia e gjuhés shqipe bazohet né€ qasjen pér zhvillimin e kompetencave gjuhésore dhe t€ kompetencave ky¢ t€ nxénésve. Né kété rubriké
pérshkruhen parimet, strategjité¢ dhe metodat q€ udhéheqin procesin e mésimdhénies.

Parimet e mésimdhénies sé gjuhés shqipe

Q¢& mésimdhénia e gjuhés shqipe té jeté e suksesshme, mésuesi duhet t€ ndjeké disa parime, si:

Kontekstualizimi nénkupton mésimdhénien e gjuhés duke krijuar detyra dhe veprimtari q€ lidhen drejtpérdrejt me situata reale dhe kuptimplota,
né ményré qé nxénésit t€ zhvillojné aftésité e tyre gjuh&sore né kontekste autentike. Kjo pérfshin pérdorimin e teksteve dhe té€ temave q¢ reflektojné
dhe lidhen me jetén e pérditshme, me kulturén dhe me pérvojat personale t€ nxénésve, duke nxitur gjithashtu pérdorimin e sakté dhe té pérshtatshém
té rregullave gramatikore, si dhe pasurimin e fjalorit si n€ t€ folur ashtu edhe né t€ shkruar. P&r shembull, njé€ mésues mund té€ pérdoré njé artikull
gazete pér té diskutuar nj€ ngjarje aktuale ose njé tekst letrar pér t€ nxitur nj€ debat rreth ¢é€shtjeve shoqgérore.

Integrimi nénkupton mésimdhénien e kompetencave receptive (t€ dégjuarit dhe t€ lexuarit), kompetencave produktive (t€ folurit dhe té shkruarit),
kompetencave gramatikore, drejtshkrimore etj., n€ ményré t&€ ndérlidhur, ku secila kompetencé ose afté€si mbéshtetet tek tjetra, duke pérdorur tekste
té ndryshme, letrare ose jo letrare, mediatike dhe online, pér t€ ofruar perspektiva t& ndryshme dhe lidhje kuptimplota né pérdorimin e gjuhés

shqipe.
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Mésimdhénia me nxénésin né gendér pérqendrohet né nevojat, interesat dhe nivelet e gatishmérisé s€ nxénésve, duke 1 vendosur ata né gendér t&é

procesit mésimor. Kjo kérkon qé mésuesi t€ pérshtaté metodat dhe materialet mésimore pér té pérfshiré té€ gjithé nxénésit né ményré aktive, duke
1 motivuar ata pér t& zhvilluar aftésité gjuh&sore dhe pér t€ arritur potencialin e tyre maksimal.

Orientimi drejt procesit nénkupton g€ mésuesi modelon dhe mbéshtet proceset e t€ nxénit, me synim zhvillimin e afté€sive gjuhésore dhe t&
njohurive rreth gjuhés. Mésuesi 1 ndihmon nxénésit t€ kuptojné€ dhe t& praktikojné€ hapat e nevojshém pér t€ hartuar tekste té folura, té shkruara,
mediatike dhe digjitale. Pér shembull, n€ shkrimin e nj€ eseje, mésuesi mund té filloj&¢ me modelimin e procesit t€ projektimit t€ ideve, pastaj té
mbéshtesé nxénésit n€ strukturimin e fjalive dhe né organizimin e paragraféve, dhe né€ fund t’i udhézojé€ ata né rishikimin dhe né€ redaktimin pér t&
pérmirésuar cilésiné e produktit pérfundimtar.

Meésimdhénia ndérvepruese nénkupton krijimin e njé mjedisi t€ pasur dhe t€ pérgjegjshém pér komunikim. Ky parim mbéshtet n€ ményré té qarté
zhvillimin e aftésive t€ komunikimit. Ndérveprimi pérfshin n€ ményré aktive nxénésit, duke nxitur pjes€marrjen, bashképunimin dhe rritjen e
vetébesimit né pérdorimin e gjuhés. Gjithashtu, ai ndikon né ndértimin e marrédhénieve pozitive mes nxénésve dhe mésuesit, duke krijuar njé
atmosferé mbéshtetése dhe t€ hapur pér té nxénit. Kjo mund t€ arrihet duke ndértuar besim mes nxénésve, duke vendosur pritshméri t€ qarta dhe
rutina t€ géndrueshme, si dhe duke mbajtur nj€ disiplin€ pozitive g€ inkurajon sjellje t& drejta dhe t€ pérshtatshme.

Zhvillimi spiral arrihet kur mésuesi méson, rishikon dhe rikthehet vazhdimisht tek aftésité, njohurité gramatikore dhe format e ndryshme té
teksteve, duke 1 prezantuar ato né nivele t€ ndryshme véshtirésie dhe kompleksiteti. Kjo gasje lejon g€ njohurité dhe aftésité e nxénésve té
zhvillohen gradualisht dhe t€ forcohen me kalimin e kohé&s, duke ndértuar mbi bazén e asaj qé €sht€ mésuar mé paré€ pér t&€ arritur njé nivel mé té
larté t&€ kompetencés gjuhésore.

Gjithépérfshirja €shté njé parim 1 réndésishém g€ ndikon né té gjitha aspektet e jetés shkollore. Gjithépérfshirja krijon njé klimé shkollore qé
inkurajon té gjithé nxénésit t€ punojné pér t€ arritur sukses, forcon ndjenjén e vlerésimit pér ¢cdo nxénés dhe ndihmon né zhvillimin e njé€ identiteti
té fort€ dhe nj€ imazhi pozitiv pér veten. Gjithashtu, nxit stafin pedagogjik dhe nxénésit t€ vlerésojné€ dhe té respektojné diversitetin né shkollé
dhe né shoqgériné e gjeré. Gjithépérfshirja né shkollé promovon barazin€, marrédhéniet e shéndetshme dhe qytetarin€ aktive e té pérgjegjshme. Né

mungesé t€ qasjeve gjithépérfshirése né arsim, krijohen mjedise diskriminuese.
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Mésuesi mund t€ krijoj& mundé€si t€ shumta pér nxénésit g€ t€ mésojné rreth diversitetit dhe perspektivave té ndryshme. Duke véné né dukje
kontributet dhe perspektivat e grupeve historikisht t€ margjinalizuara dhe duke krijuar hapésira ku pérvojat e tyre mund t€ vlerésohen dhe té
konfirmohen, mésuesi mund t& ndihmojé qé nxénésit me prejardhje ose pérkatési t& ndryshme té ndihen té pérfagésuar né procesin mésimor. Eshté
e réndé€sishme ¢ aktivitetet mésimore dhe materialet € pérdoren pér zbatimin e programit, t€ reflektojné diversitetin e shoqérisé shqiptare. Pérvec
ké&saj, mésuesit duhet t& diferencojné gasjet e tyre né mésimdhénie dhe vlerésim, duke marré€ parasysh prejardhjen, pérvojat, interesat, aftésité dhe

nevojat mésimore té t& gjithé nxénésve.

6.1. Metodat dhe teknikat mésimore pér zhvillimin e kompetencave gjuhésore
Pérmbushja e géllimeve t& programit mésimor kérkon nga mésuesi qé té pérzgjedhé metodat dhe teknikat e duhura pér t€ zhvilluar kompetencat
gjuhésore: té folurit, t&€ dégjuarit, t€ lexuarit dhe té€ shkruarit. Ato ndihmojn€ mésuesin t€ krijojé mjedise t€ pasura dhe té€ larmishme té€ nxéni, duke

siguruar g€ nxénésit t&€ pérmbushin rezultatet e t€ nxénit.

N¢ tabelén e méposhtme sugjerohen disa metoda dhe teknika mésimore g€ mbéshtesin zhvillimin e kompetencave gjuhésore.

Metoda / teknika Té dégjuarit Té folurit Té lexuarit Té shkruarit

Stuhi mendimi X X

Lexim i drejtuar X X

Dégjim i drejtuar (DLTA) X X

Parashikim me terma parapraké X X

Alfabeti i njépasnjéshém i tryezés s€ rrumbullakét X X
Loj€ me role X X

Rryjeti 1 diskutimit X X

Kllaster (Pema e mendimeve) X X
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Diagrami i Venit X X
Harta e konceptit X X
INSERT X X
Di/Dua t€ di/Mésova mé shumé X X X
Harta e mendjes X X X
Pema e problemit X X X
Pesévargéshi X X

Diagrami piramidal X X
Ditari dypjes€sh X X
Diktimi X
Kubimi X X

Ruaje fjalén e fundit pér mua X X

Korniza t€ skeletézuara t&€ mésimit X X
Karrigia e nxehté X X

Imagjinata e drejtuar X X

Dallimi 1 fakteve dhe i opinioneve X X X

Gjashté kapelat pér t&€ menduarit X X
Shkrimi krijues me kufizime X
Cfaré..., nése... X X

Tregimi pamor X X
Debati X X
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Zbatimi 1 kétyre teknikave dhe metodave mésimore zhvillojné te nxénésit kompetencat gjuhésore dhe disa aftési qé jané pjesé e tyre, si:

té njohin, t€ kuptojné, t& analizojné, t&€ krahasojné, t€ kategorizojné, t€ vlerésojné dhe t&€ parashikojné;
té shtrojné pyetje t€ t€ menduarit t€ nivelit t& larté;

té mbledhin fakte nga burime té besueshme;

té€ shprehin mendimin e tyre duke pérdorur argumente;
té marrin parasysh perspektivat e tjera;

té zgjidhin probleme;

té mendojné né ményré krijuese;

té identifikojn€ dhe té analizojn€ shkaqet dhe pasojat;
té dallojné faktet dhe opinionet;

té mendojn€ né ményré té pavarur;

té marrin vendime bazuar né déshmi;

et].

6.2. Roli i projekteve kurrikulare né 1éndén e gjuhés shqipe

Projektet kurrikulare jané veprimtari t€ strukturuara mésimore g€ synojné té zhvillojné kompetencat ky¢ dhe kompetencat gjuhésore té nxénésve

pérmes detyrave t€ integruara qé€ kérkojné bashképunim, hulumtim dhe krijimtari. Ato mund t€ jen€ léndore ose ndérléndore q€ pérfshijné njohuri

dhe aftési nga fusha dhe 1€nd¢ té tjera. Projektet shpesh lidhen me situata reale nga jeta e pérditshme e shkollés dhe e komunitetit dhe mund té

pérdoren pér t€ zgjidhur probleme konkrete ose pér t€ pérmbushur nevoja t€ vecanta t€ nxénésve dhe t&€ komunitetit té tyre.

Réndeésia e projekteve kurrikulare né léndén e gjuhés shqipe

1 |2
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- Zhvillimi i kompetencave gjuhésore: Nxénésit pérmir€sojné aftésit€ né té folur, t€ dégjuar, té lexuar dhe t€ shkruar pérmes detyrave dhe

veprimtarive praktike.

- Zhvillimi i mendimit kritik dhe krijues: Nx&nésit mé€sojné t€ analizojné, t€ vlerésojné dhe t€ krijojné ide té reja pérmes projekteve qé€ kérkojné
zgjidhje problemesh dhe mendim kritik.

- Zhvillimi i aftésive pér té punuar né ményré té pavarur: Nxénésit inkurajohen t€ marrin pérgjegjési pér t€ nxénit e tyre dhe t€ krijojné vetébesim
né aftésité e tyre.

- Pérfshirja aktive dhe bashképunimi: Nxénésit ndérveprojné dhe angazhohen duke punuar né grupe dhe duke ndaré ide.

- Integrimi i njohurive dhe i aftésive: Nxénésit krijojné lidhje midis teoris€ dhe praktikés, pasi zbatojn€ njohurité e tyre né situata reale t€ jetés
s€ pérditshme.

- Zgjidhja e problemeve reale: Nxénésit mésojné t€ kuptojné dhe té trajtojné sfida t€ ndryshme qé lidhen me shkollén, komunitetin dhe shogériné.

- Zhvillimi i aftésive pér kérkim dhe prezantim: Nxénésit aftésohen t€ kérkojné informacion, t€ organizojné t€ dhéna dhe t€ prezantojné gjetjet e
tyre né ményré té qarté dhe bindése.

Disa shembuj projektesh n€ gjuhén shqipe mund t€ jené: hartimi i njé reviste q€ pérfshin artikuj, intervista dhe pérshkrime pér tema me interes pér

nxénésit, duke zhvilluar aftésité e tyre t€ shkrimit dhe redaktimit; organizimi i nj€ shfaqgjeje té shkurtér teatrale bazuar né€ njé vepér letrare ose né

njé ngjarje lokale, g€ ndihmon né zhvillimin e afté€sive komunikuese dhe interpretuese; krijimi 1 blogjeve ose podcast-eve pér t€ ndaré mendimet

dhe pérvojat personale né gjuhén shqipe, duke forcuar aftésité e t€ folurit dhe té shkruarit; organizimi 1 ekspozitave me tema kulturore, duke

pérfshiré histori familjare, tradita dhe veshje popullore, qé zhvillojné aftésité kérkimore dhe prezantuese; realizimi i dokumentaréve ose i videove

qé trajtojné tema t€ rénd€sishme pér kombin shqiptar, duke pérdorur teknologji dhe media t€ ndryshme pér t€ pérmirésuar aftésit€¢ multimediale.
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6.3. Bisedat letrare

Bisedat letrare jané diskutime t& udh&hequra ose t€ strukturuara, né té cilat nxénésit shprehin mendimet dhe ndjesité e tyre rreth njé vepre letrare
té lexuar né kohén e liré ose né shtépi, jashté orarit t€ rregullt mé€simor. Mund té jené tregime, romane, poezi, fabula, ese etj. Bisedat letrare jané
té réndésishme, pasi nxénésit:

- zhvillojné shprehité€ e leximit t€ pavarur dhe t€ vazhdueshém;

- pasurojné botén emocionale dhe pérfitojné kénaqési estetike;

- nxisin aftésité pér t€ dégjuar dhe pér t& argumentuar;

- zhvillojné aftésité e mendimit kritik;

- shprehin veten lirshém dhe ndajné pérvojat letrare me té tjerét.
Pérgjaté nj€ viti shkollor sugjerohen s€ paku tri deri né katér biseda letrare, t&€ shpérndara n€ periudha t& ndryshme dhe duke béré njé pérgatitje té
méparshme me tekstin e lexuar. Tekstet duhet t& jené:

- té pérshtatshme pér moshén e nxénésve dhe nivelin e klasés;

- té kené vleré€ letrare, estetike, emocionale dhe/ose morale;

- té jené t€ kuptueshme dhe t€ pasura né pérmbayjtje;

- té nxisin pyetje, reagime dhe diskutime;

- té pasqyrojné tema t€ aférta me pérvojat e nxénésve;

- té pérfagé€sojné larmi gjinish, periudhash, autorésh, pérfshiré shqiptaré dhe té huaj.

6.4. Lexuesi i shekullit XXI

Né shekullin XXI, leximi nuk €sht€ mé nj€ aktivitet i1 izoluar, 1 kufizuar veté€m te libri 1 shtypur dhe pérjetimi individual 1 tekstit. Sot, nxénési-

lexues jeton né nj€ boté t& mbushur me informacion, ku tekstet qarkullojné pérmes mediumeve t€ ndryshme: librave, pajisjeve digjitale, rrjeteve
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sociale dhe materialeve multimediale. Ai nuk ésht€ mé thjesht njé marrés pasiv i pérmbajtjes, por njé€ pjesémarrés aktiv sepse analizon, reflekton,

komenton, ndan dhe krijon kuptim né€ bashkébisedim me té tjerét.

Né kété realitet té ri, programi dhe mésimdhénia e gjuhés shqipe duket t’u krijojné mundési nxénésve té zhvillojné aftési jo vetém pér té€ kuptuar
tekstin e shkruar, por edhe pér t€ lundruar mes llojeve t€ ndryshme té teksteve (letrare dhe joletrare, t& shtypura dhe digjitale), pér té zhvilluar
mendimin kritik dhe pér t€ mbajtur géndrim ndaj ndikimit t€ mediave. Formimi i njé lexuesi té afté, reflektues dhe t€ vetédijshém &shté njé nga
qéllimet kryesore t& 1€ndés sé gjuhés shqipe.

Tiparet e lexuesit té shekullit XXI

Lexuesi 1 shekullit XXI rritet dhe formésohet brenda nj€ bote digjitale, t€ ndérlidhur dhe shumékulturore. Ai nuk &shté mé thjesht njé konsumues
1 librave té shtypur, por njé pérdorues i shuméfishté i burimeve té€ ndryshme t€ informacionit.

Sot, lexuesi ndérthur leximin tradicional me forma té reja: libra elektroniké, audiolibra, artikuj online, blogje, rrjete sociale dhe platforma
multimediale. Ai Iéviz natyrshém mes gjuhéve t€ ndryshme, kulturave dhe gjinive, duke pasuruar pérvojén e vet té leximit me ndikime globale
dhe ndérkulturore.

Njé nga tiparet mé dalluese €shté aftésia pér té ndérvepruar me tekstin. Lexuesi 1 shekullit XXI e sheh tekstin si njé hapésiré pér diskutim, jo si té
vérteté absolute. Pérmes komenteve online, blogjeve, rishikimeve dhe rrjeteve sociale, ai béhet pjesé aktive e qarkullimit t& ideve. N& té njéjtén
kohé, lexuesi 1 shekullit XXI €shté shpesh 1 shpérgendruar, 1 mésuar me lexime t€ shpejta dhe té fragmentuara. Titujt, pérmbledhjet dhe lajmet e
shkurtra marrin mé shumé vémendje sesa tekstet e gjata e té thelluara, duke krijuar sfida pér zhvillimin e aftésisé€ s€ leximit té thell¢ dhe reflektues.
Ky lexues éshté gjithashtu njé kérkues i pérvojave personale: ai lexon jo vetém pér informim apo argétim, por edhe pér zhvillim personal, miréqgenie
emocionale dhe kuptim té vetes. Librat motivues, historité e vérteta dhe rréfimet personale zén€ njé€ vend té réndésishém né leximet e tij.

N¢ aspektin edukativ, lexuesi 1 sot€ém e konsideron leximin si pjesé t€ t€ nxé&nit gjaté gjithé€ jet€s. Ai kérkon t€ pé€rmirésojé aftésité e veta
profesionale, t€ qéndrojé€ 1 pérditésuar me zhvillimet e reja dhe té€ zgjerojé horizontet e veta pérmes leximit.

Njé element jetik &shté ndérgjegjésimi pér ndikimin mediatik: lexuesi i shekullit XXI ka nevojé t& dallojé informacionin e vérteté nga lajmet e

rreme, t€ zhvillojé mendimin kritik dhe t€ jeté njé€ pérdorues i kujdesshém i burimeve.
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6.5. Puna me nxénésit me aftési té kufizuara né 1éndén e gjuhés shqipe

Puna me nxénésit me aftési t€ kufizuara kérkon njé mésimdhénie t&€ diferencuar dhe gjithépérfshirése, g€ merr parasysh nevojat specifike t&€ ¢do

nxénési. Kjo puné nis me njohjen e specifikave té nxénésit dhe me hartimin e planit edukativ individual (PEI), n€ bashképunim me mésuesin

ndihmés, psikologun, stafin e shkoll€s dhe/ose t&€ gendrés burimore etj. N& Iéndén e gjuhés shqipe, kjo nénkupton pérdorimin e metodave, teknikave

dhe strategjive t€ pérshtatura pér zhvillimin e aftésive gjuhé€sore, komunikimit dhe ndérveprimit né ményré té kuptueshme dhe té arritshme pér

¢do nxénés. Disa prej tyre jané:

- Pérshtatja e materialeve mésimore, pérfshiré materiale me shkronja t€ médha, tekste t€ thjeshtuara, burime audio dhe vizuale.

- Zgjedhja e detyrave té diferencuara qé pérputhen me nivelin e aftésive té€ nxénésve dhe me stilet e tyre té t&€ nxénit.

- Krijimi i njé mjedisi mbéshtetés q€ inkurajon pjes€émarrjen aktive dhe vetébesimin e nxénésve.

- Integrimi i pajisjeve dhe i aplikacioneve digjitale q¢ ndihmojné né pérmirésimin e aksesit né materiale dhe né komunikim.

- Integrimi i videove, imazheve dhe regjistrimeve zanore pér t€ pérmirésuar kuptimin dhe pérfshirjen e nxénésve.

- Pérdorimi i metodave shuméshqisore q€ pérfshijné dé€gjimin, shikimin dhe prekjen pér t€ lehtésuar t€ nxénit.

- Pérdorimi i shembujve konkreté dhe té thjeshté dhe i pérvojave praktike pér t€ mundésuar té€ kuptuarit e njohurive dhe té aftésive gjuhésore.

- Ndihma e bashkémoshataréve népérmjet pérfshirjes s€ nxénésve n€ puné né grupe t€ vogla pér t€ nxitur bashképunimin dhe ndérveprimin.

Disa shembuj veprimtarish pér nxénésit me aftési t€ kufizuara n€ 1€ndén e gjuhés shqipe jané:

- Diskutime t€ thjeshta, lojéra me role, pérshkrimi 1 fotografive dhe pérdorimi i kartave me fjalé pér t€ ndihmuar né zhvillimin e aftésive té té
folurit.

- Dégjimi i tregimeve t€ thjeshta, podcast-eve ose regjistrimeve zanore, me pyetje t€ lehta pér t€ kuptuar mesazhin kryesor.

- Leximi i teksteve (t& shtypura) té thjeshta, me figura dhe me shkronja t€ médha ose leximi i teksteve digjitale.

- Shkrimi 1 fjaléve t& thjeshta, pérgatitja e pérshkrimeve té shkurtra dhe pérdorimi i aplikacioneve pér t€ ndihmuar né zhvillimin e aftésive té

shkrimit.
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6.6. Puna me nxénésit e talentuar né 1éndén e gjuhés shqipe

Nxénésit e talentuar pérb&jné nj€ grup t€ vecanté, me aftési t€ theksuara né t€ menduarit kritik, analizén gjuhésore dhe krijimin letrar. Pérfshirja

dhe mbéshtetja e nxénésve t€ talentuar n€ procesin mésimor &shté e réndésishme jo vetém pér zhvillimin e talentit té tyre, por edhe pér krijimin e

nj€ klime mésimore sfiduese dhe frymézuese pér té gjithé klasén. Mésuesit duhet té krijojné mundési pér nxénésit e talentuar qé t&€ zgjerojné dhe

t€ thellojn€ njohurité e tyre, t€ shprehin kreativitetin dhe té zhvillojné potencialin e tyre t€ ploté. Puna me ta &shté e réndésishme, pasi:

nxénésit e talentuar kané nevojé€ pér sfida dhe pérmbajtje t€ avancuar qé€ pérputhen me aftésité e tyre pér t& arritur rezultate té larta;

pérfshirja e nxénésve té talentuar né veprimtari komplekse dhe sfiduese rrit motivimin dhe angazhimin e tyre né procesin mésimor;

kéta nxénés shpesh kané potencialin pér t€ udhéhequr grupe dhe pér té ndikuar pozitivisht n€ mjedisin e klasés;

nxénésit e talentuar marrin pjesé né konkurse, olimpiada dhe projekte q€ pérfundojné me arritje jo vetém pér ta, por edhe pér mésuesit dhe

shkollén.

Si mund té identifikohen nxénésit e talentuar?

Kané rezultate t€ shkélqyera né teste, ese, pun€ me shkrim, projekte et;.

Pérvetésojné shpejt konceptet dhe kané aftési pér té€ lidhur njohurité€ né ményra krijuese.
Kang aftési té theksuara pér t€ analizuar dhe pér t€ interpretuar tekstet dhe situatat gjuhésore.
Kang kreativitet dhe origjinalitet né shprehje.

Shprehin interes dhe kuriozitet t€ vazhdueshém pér t€ lexuar, pér t€ shkruar dhe pér té€ eksploruar tema komplekse.

Si mund té punohet me nxénésit e talentuar?

Dhénia e detyrave t€ avancuara dhe komplekse q€ kérkojné mendim kritik dhe krijues.
Pérfshirja n€ projekte qé kérkojné€ udhéheqje dhe pérgjegjési mé té larta.
Pérfshirja n€ debate, konkurse dhe prezantime publike pér t€ ndaré njohurité dhe talentin me té tjerét.

Integrimi i platformave online dhe i burimeve digjitale pér t€ zgjeruar njohurité.
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- Analiza t€ thelluara t€ veprave letrare, interpretimi i mesazheve té fshehura dhe krijimi i1 eseve dhe 1 tregimeve me pérmbajtje origjinale.

- Organizimi i takimeve pér t€ diskutuar pér librat dhe pér té ndaré mendime pér autorét dhe krijimtariné e tyre letrare.

- Nxitja pér t€ marré pjesé€ né konkurse letrare, festivale poetike, olimpiada dhe projekte qé€ sjellin risi.

Shénim. N& udhézuesit kurrikularé pér 1€ndén e gjuhés shqipe do t€ pérshkruhen me hollési veprimtari praktike pér zbatimin e metodave té

mésimdhénies.

VII. VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésimi 1 nxénésve né€ 1€ndén e gjuhés shqipe €shté pjesé e réndésishme e procesit mésimor. Ai ndihmon mésuesin té kuptojé se sa miré po

pérvetésojné nxénésit njohurit€ dhe aftésité q€ lidhen me kompetencat gjuhésore dhe me kompetencat ky¢. Q€llimi i vlerésimit nuk éshté vetém

té vendos€ nj€ noté, por:

- t€ ndihmoj€ nxénésin té€ kuptoj€ progresin e tij, t&€ mésojé nga gabimet, t€ pérmirésojé t€ shprehurin dhe komunikimin e tij me gojé dhe me
shkrim;

- t’1 mundé€soj€ nxénésit té reflektoj€ pér ményrén si kupton dhe krijon tekste;

- té ndihmojé& mésuesin té pérshtaté metodat e mésimdhénies sipas nevojave dhe ritmit té klasés;

- té forcojé€ aftésin€ e nxénésve pér t€ menduar n€ ményré kritike, pér té interpretuar, pér té krijuar tekste t€ ndryshme etj.

7.1. Parimet e vlerésimit né 1éndén e gjuhés shqipe

Vlerésimi né 1éndén e gjuhés shqipe udhéhiqet nga njé séré parimesh qé synojné t€ mbéshtesin t& nxénit e nxénésit, t€ sigurojné drejtési dhe
pérfshirje, si dhe t€ pérmirésojné vazhdimisht cilésiné e mésimdhénies. Disa nga kéto parime jané:
- Vierésimi mbéshtet té nxénit. Vlerésimi nuk ka vetém funksion matés, por shérben si mjet pér t& pérmirésuar t€ nxénit e nxénésit dhe pér té

zhvilluar kompetencat gjuhésore.
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Vierésimi éshté i vazhdueshém dhe i integruar né mésim: Vlerésimi realizohet n€ ményré té natyrshme gjaté gjithé procesit mésimor, né ¢do

aktivitet leximi, t€ foluri, dégjimi apo shkrimi.

Vierésimi bazohet né kompetencat e léndés: Vlerésimi mat jo vet€ém njohurité gjuh&sore, por edhe aft€sin€ pér té kuptuar, pér t€ analizuar, pér
té interpretuar, pér t€ gjykuar dhe pér té€ krijuar tekste t€ ndryshme, pér t€ shprehur mendime, ndjenja dhe géndrime né ményré t€ qarté dhe té
pérshtatshme.

Vierésimi éshté i drejté dhe gjithépérfshirés: Vler€simi merr parasysh ritmet dhe nevojat e ndryshme t€ nxénésve, stilin e t€ nxénit, nivelin
gjuhésor individual, duke promovuar barazi dhe pérfshirje.

Vierésimi éshté i kuptueshém dhe i shpjegueshém pér nxénésin: Nxénési duhet té dijé qarté ¢faré pritet prej tij, si do té vleré€sohet dhe pér ¢faré
do t€ marré€ vlerésim.

Vierésimi nxit reflektimin dhe vetévlerésimin: Nxénési pérfshihet né€ procesin e vlerésimit, méson té analizojé punén e vet, t€ vé né dukje pikat
e forta dhe aspektet pér pérmirésim.

Vierésimi pérdor teknika dhe instrumente té larmishme: Vlerésimi realizohet pérmes teknikave t&€ ndryshme: vézhgim, prezantime, puné me
shkrim, diskutime, projekte, vetévlerésim dhe vlerésim nga bashkémoshatarét.

Vierésimi udhézon mésuesin né pérmirésimin e mésimdhénies: Vlerésimi 1 jep informacion mésuesit pér té reflektuar pér metodat e pérdorura,

pér té identifikuar véshtirésité e nxénésve dhe pér t€ planifikuar ndérhyrje té pérshtatura.

7.2. Llojet e vlerésimit né l1éndén e gjuhés shqipe

Llojet e vlerésimit g€ mund té zbatohen né€ 1€ndén e gjuhés shqipe, jané:

a) Vlerésimi pér té nxéné
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Vlerésimi pér t€ nxéné ose formues éshté vlerésimi g€ kryhet gjaté procesit t€ mé€simdhénies pér t&€ monitoruar progresin e nxénésve dhe pér t’i

ndihmuar ata t€ pérmir€sohen. Q&llimi 1 kétij lloj vlerésimi nuk &shté vendosja e notave, por ofrimi i udhé€zimeve pér zhvillimin e métejshém t&é

nxénésve. Nése pérdoret si¢ duhet, vlerésimi pér t€ nxéné pérmiréson cilésin€ e mésimdhénies dhe ndihmon nxénésit té arrijné potencialin e tyre

maksimal.

Qéllimet e vierésimit pér té nxéné jané:

Zbulon boshlléget né njohuri dhe aftési, duke ndihmuar mésuesin té pérshtaté metodat dhe teknikat mésimore.

Ndihmon nxénésit t& kuptojné€ gabimet e tyre dhe t€ mésojné prej tyre, duke i béré mé t&€ veté€dijshém pér pérparimin e tyre.

Ofron té dhéna té vlefshme pér mésuesin qé t€ modifikojé metodat e tij t&€ m€simdhénies né ményré qé t& jené me efektive.

Kur nxénésit marrin komente dhe vlerésime t&€ menjéhershme dhe konstruktive, ata ndihen mé t€ inkurajuar pér t€ pérmirésuar arritjet e tyre.
Ndihmon nxénésit té analizojné dhe t&€ vlerésojné progresin e tyre, duke i béré mé t€ pavarur né t€ nxénit.

I ndihmon nxé&nésit t€ kuptojné kriteret e suksesit dhe t&€ mésojné nga njéri-tjetri.

ME poshté jepen disa teknika t€ vlerésimit pér t€ nxéné:

Vlerésimi né proces gjaté hartimit t& punéve me shkrim (teksteve).
Pyetje gjaté orés s€ mésimit pér t& kontrolluar kuptimin.

Detyra t€ shkurtra pér té€ vlerésuar njohurité e fituara.
Vetévlerésime nga nxénésit.

Vézhgime dhe diskutime t€ udhéhequra nga mésuesi.

Komente t€ detajuara dhe konstruktive né vend t€ notave.

b) Vierésimi i té nxénit
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Vlerésimi 1 t€ nxénit éshté nj€ lloj vleré€simi q€ kryhet né fund t& njé grupi orésh ose t€ njé periudhe mésimore pér t&€ matur dhe pér té€ vlerésuar

arritjet pérfundimtare t€ nxénésve. Ai pérdoret pér t€ pércaktuar se sa mir€ i kané pérvetésuar nxénésit njohurité dhe aftésité e kérkuara nga

programet 1éndore.

Qéllimet e vlerésimit té té nxénit jané:

- Pércakton nivelin e njohurive dhe té€ aft€sive t€ fituara nga nxénésit pas njé grupi orésh mésimore, njé periudhe, njé viti shkollor ose nj€ niveli
arsimor.

- Pérdoret pér t€ véné nota ose vlerésime q¢ reflektojné performancén e nxénésve.

- Ndihmon mésuesit dhe institucionet arsimore t€ analizojn€ dhe t€ pérmirésojné metodat e tyre pedagogjike.

- Shérben si bazé pér té pércaktuar nése njé nxénés €shté 1 gatshém t€ kalojé né€ njé nivel mé té larté arsimor.

- Siguron t€ dhéna t€ gqarta pér arritjet mésimore t€ nxénésve pér prindérit, stafin mésimor dhe politik&bérésit.

ME poshté jepen disa teknika t€ vlerésimit t& t€ nxénit:

- Kontroll njohurish dhe aftésish nga mésuesi (teste né fund t€ periudhés).

- Prezantime projektesh ku demonstrohen njohurité e fituara nga nxénésit pérgjaté njé periudhe né njé léndé t&€ caktuar.

- Testime té standardizuara kombétare apo ndérkombétare.

N¢ tabelén e méposhtme jané dhéné dallimet mes vlerésimit pér t€ nxéné dhe vlerésimit té t&€ nxénit.

Vlerésimi pér té nxéné Vlerésimi i té nxénit

Realizohet gjaté gjithé procesit t€ mésimdhénies. Realizohet né fund t€ nj€ grupi orésh, t& nj€ kapitulli, t€ nj€ periudhe mésimore ose

té nj€ niveli arsimor.

Ofrohen reagime dhe komente pér pérmirésim. Ka pér géllim vendosjen e notave ose t& njé vlerésimi pérfundimtar.

Pérgendrohet né zhvillimin dhe né€ pérmiré€simin e nxénésve. | Pérgendrohet né matjen e performancés sé nxénésve.
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Pérdoret pér t€ pérshtatur ose pér té€ pérmirésuar qasjet, | Pérdoret pér t€ marré vendime né lidhje me nivelin e njohurive ose té aftésive té

metodat dhe teknikat mésimore. nxénésve.

c¢) Vierésimi diagnostikues

Vlerésimi diagnostikues €shté nj€ 1loj vlerésimi g€ béhet né fillim t& njé procesi mésimor (niveli arsimor, viti shkollor, kapitulli, orésh mésimore)
me géllim qé mésuesi t€ kuptoj€ nivelin e njohurive, aft€sive dhe nevojave t&€ nxénésve. Ai e ndihmon mésuesin té pérshtaté metodat dhe teknikat
e tij mésimore pér t&€ mbéshtetur mé miré nxénésit.
Qéllimet e vlerésimit diagnostikues jané:
- Identifikimi i njohurive dhe i aftésive ekzistuese té nxénésve: Me ané té kétij vler€simi pércaktohet se ¢faré diné nxénésit mbi njé temé/grup
temash té caktuara.
- Zbulimi i dobésive né té nxéné: Ky vleré€sim 1 krijon mund€si mésuesit t& identifikojé véshtirésit€é qé¢ mund t€ kené nxénésit nga
vitet/kapitujt/orét e méparshme.
Me poshté jepen disa instrumente té vlerésimit diagnostikues:
- Njé test 1 shkurtér pér t€ par€ njohurité dhe aftésité kryesore t€ nxénésve né€ njé 1énd€ ose né€ nj€ grup temash mésimore.
- Pyetje t€ hapura pér t€ paré€ sa kané pérvetésuar nxénésit njohuri dhe aftési t&€ caktuara ose sa jané té familjarizuar me to.
Karakteristikat kryesore t€ vlerésimit diagnostikues:
- Nuk pérdoret pér t€ vlerésuar nxénésit me noté. Rezultatet e kétij vlerésimi nuk ndikojné né€ vleré€simin pérfundimtar té€ nxénésit.
- Pérdoret pér t€ pérmirésuar mésimdhénien. Mésuesi e pérdor pér t€ identifikuar nivelin e nxénésve dhe pér t€ ndértuar punén e tyre né té

ardhmen.

- Ndihmon né krijimin e planeve té personalizuara té t€ nxénit dhe pér t&€ ndértuar puné t€ diferencuar me nxénésit.

¢) Vetévierésimi
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Vetévlerésimi €shté nj€ proces né t€ cilin nxénésit reflektojné pér prparimin e tyre né€ t&€ nxéné, vlerésojné punén e tyre dhe identifikojné pikat e

forta dhe fushat ku kané nevojé pér pérmirésim. Ky lloj vleré€simi ndihmon né€ zhvillimin e autonomisé€ dhe té pérgjegjésis€ pér t€ nxénit.

Qéllimet e vetévilerésimit jané:

- Ndihmon nxé&nésit t& kuptojné se si mésojné dhe ¢faré duhet t& pérmir€sojné. Gjithashtu, ky vler€sim rrit ndérgjegjé€simin e nxénésve pér té
nxéne.

- Inxit nxénésit t€ analizojné punén e tyre, t€ reflektojné dhe t&€ marrin vendime pér pérmirésim.

- Rrit motivimin dhe pérgjegjésiné e nxénésve. Duke vlerésuar progresin e tyre, nxénésit ndihen mé té angazhuar dhe mé t€ motivuar pér t&
arritur rezultate mé t€ mira.

- Ndihmon né€ vendosjen e géllimeve personale. Nxénésit mund té pércaktojné g€llime t€ qarta dhe t€ punojné pér t’1 arritur ato.

- Pérmiréson vetébesimin e nxénésve, 1 ndihmon ata t&€ kuptojné se jané té afté t& pérmirésohen dhe té zhvillojné njé qasje mé pozitive ndaj té
nxénit.

ME poshté jepen disa teknika té vetévlerésimit:

- Fleté reflektimi, ku nxénésit u pérgjigjen pyetjeve, si: Cfaré kam mésuar? Cfaré mé ka ndihmuar mé shumé? Cfaré mund té béj mé miré?

- Vetévlerésimi duke pérdorur rubrika, ku nxénésit vlerésojné€ punén e tyre sipas kritereve té€ pércaktuara.

- Ditarét e t€ nxénit, ku nxénésit mund t€ mbajné shénime pér arritjet dhe pikat e dobéta té tyre gjaté procesit mésimor.

- Vetévlerésimi me shkall€ vler€simi, i cili u jep mundési nxénésve té vlerésojné€ veten duke pérdorur shkall€ nga 1 né 5, ose nga “Jo miré€” né
“Shumé miré”.

- Krahasimi i nj€ detyre t&€ méparshme me njé té re, pér té paré pérmirésimet dhe ndryshimet.

. E4.

d) Vierésimi i nxénésve nga njéri-tjetri
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Vlerésimi 1 nxé€nésve nga njéri-tjetri ose vlerésimi mes bashkémoshataréve éshté nj€ proces né€ té cilin nxénésit vlerésojné€ punén e njéri-tjetrit duke

u bazuar né kritere t€ qarta dhe objektive.

Qéllimet e kétij vilerésim jané:

Nxénésit zhvillojné aftésité e t&€ menduarit né ményré kritike. Ata mésojné t€ analizojné dhe t€ japin komente konstruktive pér punén e tjetrit.
U krijon mundési nxénésve t& ndihmojné dhe t€ mbéshtesin njéri-tjetrin né procesin e té nxénit.
Nxé&nésit béhen mé té vetédijshém pér cilésiné e punés dhe pér ményrat se si mund té pérmirésojné punén e tyre.

Nxénésit ndihen mé té pérfshiré dhe mé té pérgjegjshém pér cilé€sin€ e mésimit t€ tyre.

Disa teknika ose instrumente t€ vlerésimit t€ nxénésve nga njéri-tjetri jané:

Dy pozitive dhe njé sugjerim: Nxénésit identifikojn€ dy gjéra q€ jané béré miré dhe njé aspekt g€ mund t€ pérmirésohet nga tjetri.

Rubriké vierésimi: Nxénésit pérdorin njé rubriké t€ pérgatitur nga mésuesi pér té vleré€suar punén e shokéve té tyre.

Shkrimi i komenteve: Nxénésit shkruajné komente pér punén e njéri-tjetrit duke pé€rdorur pyetje, si: Cfaré funksionon miré? Cfaré mund té
pérmirésohet? Cfaré sugjerimesh keni?

Diskutimi né grupe té vogla: Nxénésit ndajn€ punén e tyre dhe komentojné pér punét e njéri-tjetrit né njé mjedis bashképunues.

dh) Vlerésimi i nxénésve me aftési té kufizuara

Vlerésimi 1 nxénésve me aftési t€ kufizuara duhet t€ sigurojé qé ata té€ kené mundésiné t€ shprehin njohurité dhe aftésité e tyre né pérmbushje té

rezultateve t€ t&€ nxénit t&€ planeve edukative individuale (PEI). Pér kété arsye, mésuesi duhet t€ pérshtaté detyrat dhe veprimtarité vlerésuese sipas

mundésive dhe nevojave individuale té kétyre nxénésve.

Kéto pérshtatje mund t€ pérfshijné:

Ndryshimin e formateve té pyetjeve dhe t€ pérgjigjeve si, pér shembull, ofrimin e njé versioni té thjeshtuar t€ njé pyetjeje (bazuar né€ pika

kryesore) né vend t€ nj€ kérkese t€ gjate.
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- Modifikimin e veprimtarive vlerésuese, duke thjeshtuar gjuhén e pérdorur ose duke ndryshuar formatin e pyetjeve pér t’iu pérshtatur mé miré

aftésive té nxénésit.

- Pérshtatjen e procesit t€ vlerésimit, si: dhénien e kohés shtesé, ofrimin e pushimeve t€ ndérmjetme apo pérdorimin e teknologjive ndihmése.

- Pérshtatjen e udhézimeve, duke i béré ato mé t&€ qarta dhe t€ personalizuara pér nxénés me véshtirési né komunikim ose me nevoja té tjera

specifike.

Procedurat dhe teknikat e vlerésimit pér kéta nxénés duhet té diskutohen né€ ményré t€ rregullt me prindérit dhe mésuesit ndihmés, duke siguruar

qé ata t€ jené t€ informuar pér ndikimin e kétyre pérshtatjeve n€ procesin e vleré€simit dhe né pérparimin ¢ nxénésve.

7.3. Shembuj té niveleve té arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit

N¢ kété pjesé jepen dy shembuj orientues t€ niveleve té arritjes pér dy rezultate t€ nxéni, me géllim qé t€ ofrohet nj€ ide e pérgjithshme pér ményrén

e pérshkallézimit t€ arritjeve té nxénésve. Kéta shembuj mund té shérbejné si pikénisje pér mésuesin né ndértimin e kritereve t&€ vlerésimit té

nxénésve.

Shembull 1. Rezultati i té nxénit: Nxénési analizon ilustrimet dhe tregon se si kontribuojné ato né kuptimin e pérrallés.

Niveli i arritjes: Shumé miré

Niveli i arritjes: Miré

Niveli i arritjes: Mjaftueshém

Niveli i arritjes: Dobét

Nxénési analizon né ményré té
ploté ilustrimet dhe shpjegon
qarté se si ato pasqyrojné dhe

thellojné t€ kuptuarit e pérrallés.

Nxénési analizon miré€ ilustrimet
tregon se ato lidhen me pérmbajtjen
e pérrallés dhe ndihmojné né

kuptimin e saj.

Nxénési pérshkruan ilustrimet, por
1 lidh pjesérisht me kuptimin e

pérrallés.

Nxénési pérshkruan ilustrimet pa
treguar lidhjen e tyre me kuptimin

e pérrallés.

Shembull 2. Rezultati i té nxénit: Nxénési shpjegon se si né tekstin qé ka shkruar, mesazhi mund té kuptohet ndryshe nga lexues me

kéndvéshtrime té ndryshme.

Niveli i arritjes: Shumé miré

Niveli i arritjes: Miré

Niveli i arritjes: Mjaftueshém

Niveli i arritjes: Dobét
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Nxénési shpjegon garté dhe me
shembuj se si mesazhi i1 tekstit
mund t€ interpretohet ndryshe
nga lexues me kéndvéshtrime té

ndryshme.

Nxénési tregon se mesazhi 1 tekstit
mund t€ kuptohet ndryshe nga lexues
té ndryshém dhe jep nj€ shpjegim t&

pranueshém.

Nxénési pérmend se mund té keté
kéndvéshtrime té ndryshme, por
nuk e shpjegon qarté¢ ndikimin e

tyre né kuptimin e mesazhit.

Nxénési nuk arrin té€ shpjegojé€ se
si mesazhi i tekstit mund té
interpretohet ndryshe nga lexues

té ndryshém.

Shénim. N¢ udhézuesit kurrikular€ pér 1éndén e gjuhés shqipe do té pérshkruhen nivelet e arritjes pér vlerésimin e rezultateve t€ t€ nxénit.

VIII. BURIMET DHE MATERIALET MESIMORE

Burimet dhe materialet mésimore jané t€ gjitha mjetet q€ pérdoren né procesin e mésimdhénies dhe t€ t€ nxénit pér t€ mbéshtetur pérvetésimin e

kompetencave gjuhésore dhe té€ kompetencave ky¢. Ato pérfshijné si burime t€ shtypura dhe digjitale, ashtu edhe mjete pamore, dégjimore dhe

praktike, té cilat ndihmojné né pérmbushjen e rezultateve té t€ nxénit dhe né aktivizimin e nxénésve né ményré té kuptimshme e t€ angazhuar.

Dobité kryesore té burimeve té t€ nxénit jané:

Pasurimi 1 cilésis€ s€ mésimdhénies dhe nxitja e nxénésve pér t&€ mésuar.

Lehtésimi 1 procesit té t&€ kuptuarit t€ njohurive dhe té koncepteve gjuhésore ose 1 procesit t&€ pérmbushjes s€ rezultateve té t€ nxénit.

Sigurimi 1 qartésis€ dhe 1 saktésis€ né paraqitjen dhe pérpunimin e informacionit.

Nxitja e angazhimit aktiv t€ nxénésve né t€ katér aspektet e gjuhés: t&€ dégjuarit, té folurit, t&€ lexuarit dhe té shkruarit.

Mbéshtetja e mésimit gjithépérfshirés dhe té personalizuar, duke respektuar nevojat dhe stilet e ndryshme té t€ nxénit.

Sigurimi 1 ruajtjes dhe 1 transferimit t&€ njohurive dhe té aftésive gjuhésore.

Burimet dhe materialet mésimore g€ mund t€ pérdoren n€ 1€ndén e gjuhés shqipe, jané:

Teksti shkollor (s€ bashku me fletoren e punés), i cili €shté njé nga materialet mésimore qé mund t€ pérdoren n€ orén e mésimit.

Tekste té tjera letrare dhe joletrare n€ bibliotekén e shkollés (pérralla, tregime, poezi, letra, lajme, dialogg, ese, artikuj et;.).
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Fjaloré dhe udhézues gramatikoré dhe drejtshkrimoré (kryesisht online).

Burime digjitale: platforma interaktive, video edukative, regjistrime zanore, fage interneti pér lexim dhe shkrim, aplikacione gjuhésore et;.
Materiale té krijuara nga mésuesi: flet€ pune, kartela gjuh€sore, ushtrime pér diktime ose redaktim, pjes€ pér pérpunim, pyetésoré, modele
tekstesh etj.

Punime t€ nxénésve, si p.sh.: ditaré leximi, puné me shkrim, postera (afishe), prezantime et;.

Mjete pamore: tabela pér strukturén e tekstit ose pér klasat e fjaléve, ilustrime, skema, diagrame, grafiké et;j.

Meésuesi zgjedh burimet dhe materialet né varési:

té rezultateve té t& nxénit qé synon té pérmbushé,
té mjedisit t€ klasés dhe vegorive t€ nxénésve,
té pérmbajtjes tematike dhe llojit té tekstit q¢ punohet.

té nevojés pér larmi, ndihmé vizuale ose gjuhésore, ose pér zgjidhje praktike.

8.1. Pérdorimi i teknologjisé né lIéndén e gjuhés shqipe

Pérdorimi i teknologjis€ né 1€ndén e gjuhés shqipe shérben si mjet mbéshtetés dhe nxités pér t& pérmirésuar cilésin€ e t€ nxénit, pér t€ rritur

motivimin e nxénésve dhe pér t€ zgjeruar burimet e t€ mésuarit pértej tekstit shkollor tradicional. Teknologjia ndihmon né zhvillimin e

kompetencave gjuhésore pérmes mjeteve interaktive, mjediseve bashképunuese dhe formave té reja t€ krijimit dhe t€ pérpunimit t€ teksteve. Disa

nga format e pérdorimit t€ teknologjisé né€ procesin mésimor jané:

Pérdorimi i platformave digjitale pér lexim dhe ushtrime gjuhésore (fjalékryqe interaktive, kuize (pyetje té shpejta), redaktime online).
Krijimi i prezantimeve me PowerPoint, Canva ose mjete té€ tjera ngjashme.

Realizimi 1 projekteve kurrikulare ose ndérkurrikulare me pérdorimin e teknologjisé.
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- Leximi online, ku nxénésit lexojné njé tekst digjital, b&jné njé pérmbledhje dhe e ndajné pérmes blog-ut t€ klas€s ose forumeve digjitale.

- Dégjimi i teksteve audio dhe shikimi i materialeve video pér zhvillimin e t€ kuptuarit t€ dégjimit dhe té té€ folurit.

- Pérdorimi i mjeteve pér bashképunim né kohé reale (p.sh.: Google Docs, Padlet etj.) pér t€ ndaré€ ide, pér t€ redaktuar tekste né grup dhe pér
té diskutuar nxénésit me njéri-tjetrin.

- Kérkimi né internet pér burime t€ pérshtatshme letrare ose informative, duke mésuar njékohésisht si t€ vlerésohen dhe si té citohen burimet.

Meésuesi udhézon pérdorimin e teknologjisé jo si qéllim né vetvete, por si mjet pér zhvillimin e kompetencave t€ 1€ndés. Ai kujdeset q€ pérdorimi

1saj té€ jeté 1 q€llimshém, i sigurt dhe né pérputhje me moshén dhe nivelin e nxénésve, duke ndértuar njé€ kulturé digjitale etike dhe té pérgjegjshme.

N¢ kété proces, mésuesi nxit gasjen kritike dhe krijuese té nxénésve ndaj burimeve online dhe i udhézon ata t€ pérdorin teknologjin€ pér t€ ndértuar

kuptim, pér t&€ komunikuar n€ ményré t€ efektshme dhe pér t€ bashképunuar me t€ tjerét né mjedise t€ sigurta digjitale.

8.2. Roli i bibliotekés sé shkollés

Biblioteka e shkoll€s ndihmon né€ ndértimin dhe zhvillimin e njohurive t€ nxénésve, duke mbéshtetur t€ nxénit gjaté gjithé jetés. Ajo mbéshtet
suksesin e nxénésve né t€ gjitha 1éndét e kurrikulés, veganérisht né€ 1€ndén e gjuhés shqipe, duke i inkurajuar ata té lexojné me pasion, t&€ mésojné
té analizojn€ dhe t€ interpretojné tekste t€ ndryshme pér té€ kuptuar dhe pér t€ shijuar pérmbajtjen, si dhe té€ pérmirésojné aftésité e tyre kérkimore
dhe té pérdorin né ményré efektive informacionin e mbledhur.

Biblioteka e shkollés u mundéson nxénésve:

- té zhvillojn€ dashurin€ pér leximin, si pér qéllime mésimore, ashtu edhe pér kénaqési;

- té zhvillojné aftési lexim-shkrimi duke pérdorur tekste letrare dhe joletrare;

- té zhvillojné aftésité pér t€ gené lexues t€ pavarur dhe pér t€ menduar n€ ményré kritike;

- té kené qasje n€ programe, burime dhe teknologji t€ integruara g€ mbéshtesin t&€ gjitha 1€ndét e kurrikulés;

- t€ kuptojné dhe t€ vler€sojné rolin e bibliotekés si burim pér t€ mésuar gjaté gjithé jetés.
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Mésuesi 1 bibliotekés duhet té bashképunojé me mésuesit e gjuhés shqipe dhe té l1éndéve té ndryshme pér t€ hartuar detyra autentike dhe pér t’ua

ofruar ato nxénésve q¢€ t€ zhvillojné aftésité pér:

qasjen, pérzgjedhjen, mbledhjen, pé€rpunimin, vlerésimin kritik, krijimin dhe komunikimin e informacionit;

pérdorimin e informacionit pér t€ eksploruar dhe pér t€ hetuar ¢éshtje, pér t€ zgjidhur probleme, pér t€ marré vendime, pér t&€ ndértuar njohuri
dhe pér t€ pasuruar jetén e tyre;

komunikimin e gjetjeve t€ tyre pér audienca t€ ndryshme, duke pérdorur formate dhe teknologji t€ ndryshme;

pérdorimin e informacionit dhe t€ kérkimeve n€ ményré t€ pérgjegjshme.

Pér mé tepér, mésuesi i bibliotekés mund t€ bashképunojé me mésuesit e gjuhés shqipe pér t€ ndihmuar nxénésit:

té zhvillojné aftési digjitale pér pérdorimin e formave, si rrjetet sociale dhe blogjet, duke mésuar ményrat mé t€ mira pér t€ siguruar informacion
té besueshém dhe té réndésishém;
té hartojné pyetje kérkimore pér projektet e tyre;

té krijojn€ dhe t€ béjné prezantime me media ose me shumé media.

Meésuesit duhet t€ diskutojné me nxénésit konceptin e pronésis€ dhe rénd€siné e té drejtave t€ autorit n€ t€ gjitha format e mediave.

Shénim. N€ udhézuesit kurrikularé pér 1€ndén e gjuhésor do t€ pérshkruhet mé hollésisht pérdorimi i burimeve dhe i materialeve mésimore

pérfshiré teknologjiné.

IX. REKOMANDIME PER ZBATUESIT E PROGRAMIT

Programi 1 gjuhés shqipe bazohet n€ Kornizén Kurrikulare t€ Arsimit Parauniversitar, né kurrikulén bérthamé, n€ planin mésimor t€ arsimit bazg,

si dhe né rekomandimet mé t€ fundit t&€ Bashkimit Europian pér arsimin. Si i till¢, ky dokument u shérben mésuesve té gjuhés shqipe, autoréve té

teksteve shkollore, hartuesve té testeve kombétare, prindérve dhe veté nxénésve si njé udhézues pér pérmbajtjen, organizimin dhe zhvillimin e
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procesit mésimor.

Kjo rubriké pérmban disa rekomandime praktike pér zbatuesit e programit, me synimin q¢ t€ sigurohet efektiviteti i zbatimit t€ tij dhe t€ sigurohet
qé té gjitha palét e pérfshira t&€ kontribuojn€ né pérmbushjen e qéllimeve t€ 1€nd€s sé gjuhés shqipe, duke nxitur pé€rdorimin e metodave

bashkékohore, pérzgjedhjen e materialeve t&€ pérshtatshme, zhvillimin e kompetencave gjuhésore dhe pérfshirjen aktive t&€ nxénésve né€ procesin

mésimor.
Autorét e Hartuesit e
Zbatuesit e programit Mésuesit teksteve ¢ Nxénésit Prindérit
esteve
shkollore

Rekomandime pér mésuesit

- Planifikoni mésimin duke marré parasysh ritmet dhe nevojat individuale té nxénésve, pérfshiré ata me nevoja t€ vecanta dhe me prirje t&
vecanta gjuhésore e krijuese.

- Krijoni mundési qé nxénésit t&€ zhvillojné aftésité baze gjuhésore, pérfshiré€ njohjen e shkronjave, shqiptimin, ndarjen né rrokje, dekodimin dhe
rrjedhshméring. Kéto aftési jané t€ réndésishme pér t&€ ngushtuar boshlléget né mundésité pér t€ nxéné.

- Punoni ¢do oré mésimi pér zhvillimin e kompetencave té té folurit, t€ dégjuarit, té lexuarit dhe té shkruarit pérmes situatave té jetés reale dhe
punés me tekste autentike e funksionale.

- Integroni njohurité dhe aftésité e gjuh&s shqipe me fusha té tjera t& t€ nxénit, kryesisht me gjuhét e huaja, pér nxénie holistike dhe pér arsye qé
njohurité dhe aftésité gjuhésore jané té transferueshme.

- Zhvilloni te nxénésit dashurin€ pér leximin duke pérzgjedhur vepra letrare dhe joletrare me cilési té larté, duke lexuar me z&é né€ klasé, duke
krijuar mundési t€ vazhdueshme dhe motivim pér lexim té pavarur n€ shkollé dhe jashté sa;.

- Krijoni mundési q€ nxénésit té€ lexojné njé€ pérzgjedhje té€ larmishme tekstesh autentike nga gjini, kultura dhe periudha té€ ndryshme.
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- Pérdorni metoda té ndryshme mésimore, kryesisht té t€ nxé&nit aktiv, bashképunues dhe t€ personalizuar, q¢ marrin parasysh nevojat, ritmet

dhe stilet ¢ t€ nxénit t€ ¢do nxénési.

- Krijoni hapésira dhe mundési t€ shpeshta qé nxénésit té diskutojné dhe té shkruajné rreth teksteve g€ lexojné, né ményré qé t& zhvillojné
mendimin kritik.

- Kujtoni g€ leximi i teksteve cilé€sore nga nxénésit éshté themel pér zhvillimin e aftésive t€ shkrimit efektiv.

- Krijoni mundési qé nxénésit t€ ekspozohen ndaj teksteve t&€ ndérlikuara dhe sfiduese né nivelin e klasés dhe mé lart, me mbéshtetje té
pérshtatshme, né funksion té€ pritshmérive té larta pér t€ gjithé nxénésit.

- Mbani né konsideraté gjat€ punés suaj faktin qé zhvillimi i aftésis€ pér t€ shkruar kérkon praktiké té rregullt né forma dhe gjini té ndryshme,
mundési pér t’iu drejtuar lexuesve t€ ndryshém dhe udhézime t€ vazhdueshme pér fjalorin dhe pérdorimin e rregullave t€ gjuhés standarde.

- Siguroni mundési t€ barabarta pér pjesémarrje dhe pérfshirje né té gjitha veprimtarité gjuh&sore, pér té gjithé nxénésit, pérfshiré ata t&€ pakicave
kombétare dhe t€ grupeve né nevojé.

- Pérdorni tekste t€ ndryshme letrare dhe joletrare, té€ pérshtatshme pér moshén, interesat dhe nivelin e klasés, qé nxisin t€ menduarit kritik dhe
krijues.

- Jepuni nxénésve mundési té€ shumta pér t€ komunikuar, pér t€ diskutuar, pér t& shprehur mendimin dhe pér t€ reflektuar pér pérvojat e tyre
pérmes gjuhés.

- Punoni me nxénésit pér t& ndértuar njohuri mbi funksionimin e sistemit gjuhésor té€ shqipes (gramatiké, drejtshkrim, fjaléformim, leksik) té
lidhura me pérdorimin praktik t& gjuhés.

- Pérdorni vlerésimin formues dhe vlerésimin né proces (né projekte, né puné me shkrim) né€ ményré té vazhdueshme pér té€ ndjekur pérparimin
e nxénésve, pér t’1 udhézuar drejt pérmirésimit dhe pér t& reflektuar mbi mésimdhénien.

- Pérdorni platforma digjitale interaktive dhe mjete teknologjike pér t€ mbéshtetur zhvillimin e kompetencave gjuhésore.

- Krijoni njé mjedis té sigurt, gjithépérfshirés dhe mbéshtetés, ku nxénésit ndihen té vlerésuar dhe t€ inkurajuar pér té shprehur mendimet e tyre

lirshém.
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Konsiderojini prindérit si partneré t&€ réndésishém né€ zhvillimin e aftésive t€ nxénésve pér t€ lexuar, pér t€ shkruar, pér té folur dhe pér té

dégjuar.

Zbatoni gjaté procesit mésimor gqasjen socio-emocionale, e cila mund t€ pé€rmir€soj€ rezultatet e t€ nxénit, géndrimet dhe sjelljet, si dhe té
zvogelojé shqgetésimet emocionale. Nxénésit duhet t€ mésojné t€ njohin veten népérmjet teksteve (vetédije), t€ pérballen me véshtirésité qé
sjellin tekstet sfiduese (vetémenaxhim), t€ pérshtatin gjuhén sipas audiencés dhe qéllimit (ndérgjegjésim social), t€ reflektojné pér zgjedhjet e
personazheve (vendimmarrje e pérgjegjshme), t€ bashképunojné me respekt me bashkémoshatarét (aftési ndérpersonale).

Pérzgjidhni tekste letrare dhe joletrare qé ushqejné vleré€simin pér artin, bukuring dhe té vértetén, duke ndihmuar nxénésit t€ kuptojné mé miré
pérvojén njerézore nga kéndvéshtrime té ndryshme. Leximi, diskutimi dhe shkrimi i prozés dhe i poezis€ cilésore i ndihmon nxénésit t&
zhvillojn€ empatin€, ndjenjén e vlerave t€ pérbashkéta t€ trashégimisé letrare, si dhe t€ formésojné njé mendim t€ pavarur, té thelluar dhe kritik
pér veten dhe botén.

Konsultoni dhe zbatoni udhézuesit kurrikularé t€ 1€nd€s sé gjuhés shqipe, né€ pérputhje dhe me nevojat e klasés suaj.

Rekomandime pér autorét e teksteve shkollore

Pérshtatni tekstet shkollore t€ gjuhés shqipe né€ pérputhje me pérditésimet mé t€ fundit t&€ kurrikulés dhe me zhvillimet bashkékohore né fushén
e arsimit.

Pérfshini burime digjitale g€ mbéshtesin t€ dégjuarit, té folurit, leximin, shkrimin dhe njohurité e aftésit€ pér sistemin gjuhésor té shqipes.
Siguroni libra pér mésuesin, me udhézime pedagogjike dhe me sugjerime pér planifikim, vlerésim dhe zbatime t€ qasjes me né€ gendér nxénésin.
Pérfshini materiale burimore t€ larmishme, tekste letrare e joletrare, burime digjitale, puné t€ nxénésve, modele shkrimi etj., g€ ndihmojné né
realizimin e géllimeve t€ 1é€ndés.

Zbatoni n€ ményré té€ balancuar raportet e rekomanduara (si¢ jané dhéné te t€ lexuarit), ndérmjet teksteve letrare dhe joletrare, letérsisé shqipe
dhe botérore, si dhe ndérmjet gjinive dhe llojeve (prozé, poezi, dramég), duke siguruar g€ pérzgjedhja e teksteve t€ jeté n€ funksion té rezultateve

té t€ nx&nit, nivelit t& klas€s dhe zhvillimit t€ kompetencave.
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Integroni njohurité gjuhésore dhe pérmbajtjet letrare me fusha e 1€ndé té tjera dhe me situata nga jeta reale, pér t€ nxitur t€ menduarit holistik

dhe ndérdisiplinor.

Pérfshini né tekstet shkollore dhe né fletoret e punés, pyetje dhe ushtrime q€ nxisin mendimin kritik, interpretimin e tekstit, krijimtariné letrare
etj., n€ pérputhje me gasjen pér kompetenca.

Krijoni mundési né tekstet shkollore pér pérmbajtje q€ ndértojné aftésité pér t€ komunikuar n€ ményré t€ qarté dhe t€ ndérgjegjshme, si dhe qé
ndihmojné nxénésit t&€ kuptojné rolin e gjuh€s né€ formimin personal, qytetar dhe profesional.

Siguroni qé€ tekstet té jené gjithépérfshirése, t€ pérshtatshme pér moshén dhe té€ ndjeshme ndaj diversitetit kulturor e gjuhésor dhe aftésive té

ndryshme t€ nxénésve.

Rekomandime pér hartuesit e testeve kombétare

Siguroni qé testet t&€ pérmbajné jo vetém pyetje pér njohurité gjuhésore dhe gramatikore, por edhe detyra qé kérkojné zbatim funksional té
gjuhés né situata reale komunikimi.

Pérfshini pyetje dhe kérkesa qé vlerésojné t€ menduarit kritik, aft€siné€ pér té interpretuar e pér t€ pérpunuar informacionin, si dhe krijimtariné
né€ pérdorimin e gjuhés.

Hartoni pyetje dhe teste g€ mundésojné ndérthurjen e gjuhés shqipe me letérsing.

Merrni parasysh diversitetin kulturor, gjuhé&sor dhe socio-ekonomik té nxénésve, duke pérdorur tekste dhe formulime t€ qarta, t€ kuptueshme
dhe gjithépérfshirése.

Respektoni balancén mes njohurive pér sistemin gjuhésor dhe aftésive komunikuese, duke vlerésuar si njohurité teorike, ashtu edhe aftésiné
pér t€ lexuar, pér t€ shkruar, pér t€ folur dhe pér t& dégjuar n€ ményré t&€ ndérgjegjshme.

Hartoni modele testesh orientuese qé t€ mund té pérdoren nga mésuesit gjaté viteve t€ shkollimit pér t€ ndihmuar nxénésit t€ pérgatiten né

ményré t€ pérshkallézuar dhe t€ natyrshme pér vlerésimin pérfundimtar.

Rekomandime pér prindérit
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- Inkurajoni fémijét t€ kuptojné réndésin€ e gjuhés shqipe jo vet€m pér qéllime mésimore, por dhe si njé mjet pér t& shprehur veten, pér té
ndértuar marrédhénie dhe pér t€ kuptuar botén.

- Lexoni rregullisht me fémijét dhe diskutoni pér libra, tregime apo tema qé€ nxisin t€ menduarit, ndjenjat dhe imagjinatén.

- Promovoni njé géndrim pozitiv ndaj t€ nxénit t€ gjuhés, duke theksuar réndésiné e pérpjekjes, kémbénguljes dhe mésimit nga gabimet.

- Bashképunoni me mésuesit pér t€ ndihmuar fémijét n€ projekte ose veprimtari qé lidhen me gjuhén dhe letérsiné.

- Njihuni me géllimet e léndés dhe me pritshmérité e programit né ményré qé t€ ndihmoni ose t€ mbéshtetni fémijét tuaj né procesin e t&€ nxénit.

- Siguroni qé fémijét ndihen t€ mbéshtetur dhe t€ motivuar, duke krijuar njé mjedis té qeté dhe t€ pasur me gjuhé né shtépi, ku leximi, t&€ folurit

dhe dégjimi vlerésohen dhe nxiten.

Rekomandime pér nxénésit

- Merrni pjesé aktive né orét e gjuhés shqipe, duke folur, shkruar e lexuar me kuptim dhe duke ndaré mendime pér temat qé trajtohen.

- Pérfshihuni né projekte kurrikulare g€ lidhen me gjuhén shqipe dhe me kulturén shqiptare, duke pérdorur tekstin si mjet pér t€ shprehur veten
dhe pér t€ bashképunuar me té tjerét.

- Bashképunoni me shokét e klas€s pér t€ krijuar tekste t€ pérbashkéta, pér t€ diskutuar ideté dhe pér té reflektuar pér pérmbajtjen e teksteve qé
lexoni.

- Jini kureshtaré, pyesni kur nuk kuptoni dhe kérkoni ndihmé pér t&€ pé€rmirésuar shkrimin, t€ folurit apo té€ kuptuarit e tekstit.

- Pérdorni mjete digjitale dhe burime online pér t€ ushtruar gjuhén dhe pér té eksploruar tekste té reja né ményré té pavarur.

- Vlerésoni réndésiné e gjuhés shqipe si mjet komunikimi, si pjesé€ e identitetit tuaj kombétar dhe si pasuri qé do t’ju ndihmojé né ¢do fushé té

jetés dhe né t& ardhmen profesionale.

X. NDRYSHIMET PERMBAJTJESORE
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Krahasuar me programin e méparshém té gjuhés shqipe pér klasén e gjashté, né két€ program:

- Kané ndryshuar kompetencat ky¢, né pérputhje me risit€ e Korniz€s Kurrikulare t€ Arsimit Parauniversitar. Kéto kompetenca jané:
Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare

Kompetenca e komunikimit né€ gjuhé t€ huaja

Kompetenca n€ matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri

Kompetenca digjitale

Kompetenca personale, shogérore dhe e té€ nxénit

Kompetenca qytetare

Kompetenca e sipérmarrjes

N N N N N RN

Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore

- Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat ky¢ tashmé jané pércaktuar pér secilén klasé (dhe jo mé pér shkallg).

- Jané ndryshuar temat ndérkurrikulare, pér té cilat programi ofron disa shembuj se si mund t€ trajtohen né 1éndén e gjuhés shqipe. Temat
ndérkurrikulare jané:

Identiteti kombétar

Qytetaria aktive dhe sipérmarrja

Shéndeti mendor e fizik dhe siguria

Zhvillimi 1 géndrueshém
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Teknologjia, shogéria dhe media
- Kané ndryshuar kompetencat e léndés:

v T& dégjuarit dhe té folurit jané bashkuar né njé kompetencé té vetme, “Té dégjuarit dhe té folurit pér géllime t€ ndryshme”, pasi kéto
ndodhin sé€ bashku né situatat e komunikimit; nuk mund té keté dialog, debat apo diskutim efektiv pa dé€gjim aktiv dhe reagim pérmes t&

folurit. T€ dyja jané€ pjes€ e komunikimit gojor.
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v’ Té& shkruarit pér géllime té€ ndryshme éshté riemértuar né “Krijimi i teksteve té ndryshme”, pér té€ véné mé shumé theks mbi procesin e

ploté krijues, g€ nis nga konceptimi i ides€, planifikimi, pérzgjedhja e formés, pérdorimi i mjeteve gjuhésore e stilistike, deri tek rishikimi,
redaktimi dhe prezantimi pérfundimtar.
v NE& ndarjen e kohés mésimore, jané sugjeruar 25 oré qé mésuesi t’i pérdoré pér projekt, pérséritje, teste, biseda letrare ose lexime jashté
klase. Kjo 1 jep mé shumé fleksibilitet né€ planifikim, duke e béré programin mé t€ zbatueshém dhe mé té€ pérshtatur me nevojat e nxénésve.
Jang shtuar te t& dégjuarit:
v’ qgéllimet dhe strategjité bazé té t& dégjuarit;
v'dallimi midis faktit dhe opinionit;
v" roli i zérit dhe i gjuhés sé trupit né kuptimin e mesazhit, vlerésimi kritik i tekstit té& dégjuar;
v’ tekstet digjitale (podcast, video shpjeguese, reklama digjitale, fushata ndérgjegjésimi).
Jang shtuar te té folurit:
v' Qéllimet e té folurit: Zgjedhja e fjaléve dhe pérdorimi i gjuhés sé garté ose té kuptueshme.
v Elementet e komunikimit joverbal.
v Pérdorimi i elementeve pamore té thjeshta (postera, vizatime, imazhe, skema té thjeshta).
Jané hequr te t€ folurit:
v' Vlerésimi i ideve dhe i opinioneve té té tjeréve gjaté njé diskutimi.
v" Komunikimi me té rriturit dhe bashkémoshatarét (ndryshimet né komunikim).
Jané shtuar te t€ lexuarit tekstet digjitale, si: artikuj t€ thjeshté online pér fémijé (nga fage edukative ose revista online), pérmbledhje lajmesh
pér f€mijé (n€ formé teksti ose t& shogéruar me video).
Programi pércakton njé raport t€ balancuar midis letérsisé shqipe dhe letérsis€ botérore. Tekstet nga autoré shqiptaré synojné t€ forcojné
identitetin gjuhésor dhe kombétar, ndérsa tekstet nga autoré té letérsisé botérore u ofrojné€ nxénésve njohjen e temave universale dhe zgjerimin

e horizonteve kulturore.
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Jané pérfshiré t&€ detajuara strategjité e t€ kuptuarit: para, gjat€ dhe pas leximit.

Jané hequr te t€ shkruarit: njoftime, artikuj pér gazeta, letra, urime pér festa. Jané sugjeruar disa tema pér puné me shkrim.

Né morfologji jan€ shtuar emrat e pérvec€m dhe t€ pérgjithshém; jané specifikuar njohurité pér p€remrat (Péremri déftor. Kategorité
gramatikore té péremrit déftor (gjini, numér dhe rasé) Péremri pyetés i ndryshueshém dhe i pandryshueshém. Kategorité gramatikore té
péremrit pyetés (gjini, numér dhe rasé); jané shtuar foljet ndihmése.

Eshté hequr ndajshtimi.

Jané€ hequr njohurité dhe aftésité qé kané lidhje me fonetikén dhe fonologjiné.

Eshté rritur niveli i aftésive rreth sistemit gjuhésor té shqipes (nxénési pérdor, gjykon, argumenton, vleréson).

Jan€ sugjeruar veprimtari pér pérmbushjen e rezultateve t€ t€ nxénit, si dhe jané dhéné shembuj t€ niveleve té arritjes sé rezultateve t€ t& nxénit.
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